

Przysyłka opłaconą  
ryczałtem

Prenumerata:  
miesięczna z do-  
stawą . . . 2-75 zł.  
Zagranicą . . . 7-50 zł.

P. K. O. 506.250

# DZIENNIK POLSKI 10

GROSZY

WYCHODZI RANO

Redakcja: Zimorowicza I. 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza I. 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowskiego I. 3, tel. 240-42

Rok II.

Lwów, środa 12 sierpnia 1936 r.

Nr. 223

## PRZED 15-tym SIERPNIA

Warszawa, 11. 8. (Tel. wł. — mg.)  
Federacja Polskich Związków Obrońców Ojczyzny ogłasza następującą odezwę:

„Siedzieliśmy obrońcy Ojczyzny!  
Zbliża się dzień 15 sierpnia, dzień, w którym sześćdziesiąt lat temu naród, zespolony pod rozkazami Józefa Piłsudskiego, odniósł jedno z najwspanialszych zwycięstw nie tylko w dziejach Polski, ale i w dziejach ludzkości.  
Odrożone wojsko narodowe w o-

parciu o wspólny wysiłek wszystkich obywateli Rzeczypospolitej, na swych chwałę okrytych sztandarach zapisało nie mniej świetnie niż Grunwald, Wielkie Łuki, Obertyn, Kircholm, Chocim, Wiedeń — nazwy Lwowa, Warszawy, Kadymina, Ossowa, Grodna, Litwy, Wilna i innych, pod którymi stoczyło zwycięskie boje o niepodległość.  
W pamiętną po wieki rocznicę, która raz za dni parę czcić będzie cały naród wraz z wojskiem, nie może zabraknąć bojowników o niepodległość, b. O-

brońców Ojczyzny, zjednoczonych w Federacji P. Z. O. O.

Dłatego też zwracamy się do was, Koleśdy, abyście w dniu tym najliczniejszy udział w ogólnem święcie narodu zadokumentowali spólnie, łącząc nas b. żołnierz z młodem pokoleniem, pełniącym służbę pod sztandarami.

Prezes: (—) Dr. Roman Górecki, gen. bryg.; sekretarz: (—) Jan Walewski, poseł na Sejm.“

### Kpt. Burzyński zaniemógł

Warszawa, 11. 8. (Tel. wł.). Znakomity lotnik balonowy, zdobywca w zeszłym roku dla Polski pucharu Gordona Benneta, kpt. Zbigniew Burzyński ciężko zaniemógł. Od dnia 31. lipca przebywa na kuracji w szpitalu Ujazdowskim.

Choroba — kpt. Burzyńskiego wynikała z nadciśnienia krwi. Jednakże obecnie stan kpt. Burzyńskiego poprawił się tak, że możliwe, iż zdoła on wziąć udział w zawodach Gordona Benneta które odbędą się w dniu 30 b. m.

### Konferencja Międzynarodowej Unii Chemicznej

Warszawa, 11. 8. (Tel. wł. — mg.)  
Dnia 17-go otwarta zostanie w Lucernie 12ta konferencja międzynarodowej unii chemicznej. W obradach Unii weźmie udział członek jej p. minister WR i OP prof. W. Świątłowski. Towarzyszyć mu będzie dr. Rogoziński z Krakowa.

Tegoroczne obrady obejmować będą m. in. zagadnienia terminologii w chemii organicznej, nieorganicznej i fizjologicznej, symbolów fizyko-chemicznych z tablicami starych fizykochemicznych, ujednostajnienia terminologii naukowej etc.

### Argentyna protestuje

Buenos Aires, 11. 8. (PAT) Rząd argentyński otrzymał od swego ambasadora w Madrycie wiadomość o zamordowaniu 4-ech obywateli argentyńskich. W związku z tem złożony został nowy protest u rządu hiszpańskiego.

Sekretarz ambasady argentyńskiej w Madrycie otrzymał odpowiedź niemieckim władzom hiszpańskim, w której wyrażono protest przeciw straceniu ambasady argentyńskiej, znajdującą się obecnie w Zarzu i wyrażono zarządzenia niezbędne dla przeprowadzenia przez granicę francuską 5-u obywateli argentyńskich.

### Polskie szybownice w Finlandii

Helsinki, 11. 8. (PAT) W szkole szybownictwa w Jemijervi koło Tampere odbyły się pokazowe loty szybownice w obec marszałka Mennerheima, ministra obrony Oksala i kilkunastu innych tłumów. Demonstrowano wykonanie w Finlandii szybownice modelu nie mieckiego i „Grunau” i „Grunau Baby” oraz szybownice modelu polskiego „Komar” i „Wrona”. Większość instruktorów fińskiego szybownictwa otrzymało wykształcenie w Polsce.

## Gen. Gamelin w drodze do Polski

Warszawa, 11. 8. (Tel. wł.). Dziś w południe przybył do Wiednia gen. Gamelin. Zatrzymał się tu parę godzin, będąc gościem ambasady francuskiej. Gen. Gamelin wysłuchał ujednolitego raportu francuskiego atłache wojskowego. Wyjazd gen. Gamelina

z Wiednia ma nastąpić dziś o godz. 11 wieczorem. Przyjazd do Warszawy nastąpi jutro przed południem.

Gen. Gamelin ma m. in. udać się do Krakowa, gdzie służy hold u trumny Marszałka Piłsudskiego.

## Stosunki handlowe polsko-sowieckie

Warszawa, 11. 8. (Tel. wł.). Przedstawiciel „Iskry” otrzymał od handlowców misji ZSSR, w Polsce szereg informacji, dotyczących wymiany towarowej polsko - sowieckiej, oraz widoków rozwoju jej w przyszłość.  
Z informacji tych wynika, że realizacja zawartej w marcu b. r. umowy kontyngentowej z ZSSR, postępuje normalnie ku zadowoleniu obu stron, a zamówienia zarówno ze strony polskiej, jak i sowieckiej są wykonywane w ramach ustalonego kontyngentu. Obecnie prowadzone są pertraktacje pomiędzy firmami Giesche, katowicką spółką a przedstawicielami moskiewskiego Instytutu metalurgicznego, na dostawę do Sowieców niektórych artykułów produkowanych w wymienio-

nych zakładach. Jedną z firm warszawskich pertraktuje z zainteresowanymi czynnikami sowieckimi na temat dostawy dla ZSSR, większej partii szmat wełnianych. Z większych transakcji, jakie zawarły Sowieci na rynku polskim w b. r. wymienić należy zakup transportu kontynency na sumę 3 milionów zł. Poza tem zawarta umowa handlowa polsko - sowiecka przewiduje również dostawę do Polski tytoniu sowieckiego. Jeżeli chodzi o zadłużenie ZSSR, wobec banków i firm polskich, to według statystyki sowieckiej, ostatnie 6 lat wskazują znaczną jego zmniejszenie. Na 1 stycznia 1937 r. zadłużenie to obniży się przypuszczalnie do miliona złotych,

### Amerykianie zwyciężają w sztafecie 4 x 100 m.



Chwila zmiany pałeczki w sztafecie 4x100 m. Na zdjęciu — murzyni amerykańscy: Owens i Meteffe (z przodu). Amerykanie zostali zwycięzcami, ustanawiając nowy rekord światowy (39,8 sek.).

### Przedwczesny wybuch miny

Jerozolima, 11. 8. (PAT) W okolicach Nablus zdarzyła się katastrofa spowodowana wybuchem miny. W katastrofie zginął oficer z 3 osoby odniosły rany.

Skutkiem przedwczesnego wybuchu miny założonej przez żołnierzy na drodze Jerozolima—Jaffa dla ochrony rozciągniętych, zabity został jeden żołnierz a drugi został ranny.

## Nowy obóz polityczny w Polsce

Warszawa, 11. 8. (Tel. wł. — mg.)  
Dzisiejszy „Wieczór Warszawski” omawia sprawę reorganizacji nowego

obozu politycznego, Dziennik pisze, iż pułk. Koc prowadzi swoje prace w całym siem gronie zaufanych, ustalając ramy

## Z polskiej wyprawy polarnej na Spitzbergen

Warszawa, 11. 8. (Tel. wł. — mg.)  
Od polskiej wyprawy polarnej na Spitzbergen PAT-iczna otrzymała z Tromsøe depezę, donoszącą, że ekspedycja, zdążając od Przyładka Polusie Północnego, dotarła szczęśliwie do Eisfjordu, przebywszy przestrzeń 400 km. Prowadziła ona przez pustynię lodową. Podróżnicy nasi napotykali na ogromne trudności terenowe, gdyż droga obfitowała w szczylny lodowiec, rozlewką, bagna i błota. Towarzyszyła im poza tem niepogoda i mgła. Część terenu była bezlodowa. W Eis-

fjortzie, którzy leży mniej więcej na połowie drogi do celu podróży, ekspedycja nasza odświeżyła swe zapasy, poczem ruszy w dalszą drogę na północ.

Jest to pierwsza wiadomość telegraficzna, otrzymana od naszej wyprawy od dnia 8 ub. m., kiedy to podróżnicy polscy wyładowali nad zatoką Hornsund. Jak wiadomo, ekspedycja nasza składa się z trzech osób: dr. Konstantego Jodko-Narkiewicza, inż. Stefana Bernadzikiewicza i St. Siedleckiego.

organizacyjne oraz program przyszłej nowej formacji rządowej.

Dziś wiadomo już, że nie będzie to partja ani stronnictwo, ale raczej obóz polityczny, w którego ramach mogłoby się zmieścić ludźle rozmaitych poglądów i przekonań. Chodzi o to, że ramy przyszłej organizacji byłoby zamknięte dla zwolenników Stronnictwa Narodowego i wyznawców programu zachowawczego. Czynnik demokratyczny jak i radykalny ma być silnie uwzględniony. Silny nacisk ma być położony na zagadnienie reformy rolnej, co odpowiada nastawieniu obojczych erf kierowniczych. Mają być podjęte zabiegi około zjednania włościan i sfer robotniczych.

Dłatego może zamierzano zapowieć dzianego na 15 bm. zjazdu Stronnictwa Chłopskiego. Ażebym ściągając szereg mas do współpracy, nowy obóz ma wysunąć hasła zmiany „ordynacji wyborczej”.



# Przed wielką ofensywą wojsk powstańczych

Parýz, 11. 8. (Tel. wł.). Z pogranicza hiszpańskiego donoszą, że podczas, gdy sytuacja powstańców na frontach madryckim i katalońskim pozostaje bez zmian — powstający okładają wielką aktywność w prowincji Quijico, gdzie oddziały powstańcze przeszły do ofensywy. Oczekują, że ofensywa ta przybierze niebawem wielkie rozmiary, o ile nie zaid nieprzewidziane wypadki na południu lub na wschodzie Hiszpanii.

Manewr gen. Franco od południa ma polegać na związaniu większości sił rządowych dokoła bezpośredniej obrony Madrytu. Pierwszym celem ofensywy powstańców na północy ma być Tolosa. W ofensywie tej ma odegrać wielką rolę lotnictwo, zreorganizowane przez gen. Mola. Wojska powstańcze, operujące na tym odcinku, składają się przeważnie z ochotników hiszpańskich i są dość niewysokole do tego stopnia, iż woda przakonania dowódcza wojsk powstańczych, mogą one odegrać decydującą rolę w wojnie domowej.

Waszyngton, 11. 8. (PAT) Departament stanu otrzymał od charge d'affaires Stanów Zjednoczonych w Madrycie depeszę, że sytuacja stała się groźną w pobliżu ambasady stądże częste strzały. Około 20 obywateli amerykańskich ma skorzystać z ostatniej okazji i odpłynąć z Walencji na pokładzie krążownika „Quincy”.

Tanger, 11. 8. (PAT) Sztab wojsk powstańczych potwierdza wiadomość o przybyciu do Tetanu w dniu wczorajszym 21 samolotów, zaznaczając, iż

sa to aparaty hiszpańskie. W birach sztabu zauwazyć można kilku cywilnych Niemców, a na ulicach miasta widać się znacznie większą, niż w tygodniu ubiegłym liczbę żołnierzy-rzuceniów.

Wszystkie posterunki graniczne zostały wzmocnione. Rewizje są surowe, niż kiedykolwiek.

Hendaye, 11. 8. (PAT) Biuro prasowe narodowego komitetu obrony w Burgos donosi, że dyrektor banku Hiszpanii, Mikołaj d'Oliver ustąpił nie chcąc ponosić dalszej odpowiedzialności za bezplanową gospodarkę banku, spowodowaną nieuzasadnionymi wymaganiami rządu madryckiego.

W ostatnich 14 dniach wystano samolotami do Parýza 45 milionów złotych pesetów, rzekomo w celach rozrachunkowych, w istocie zaś z przetrzeżeniem na zakup broni.

Sevilla, 11. 8. (PTA) Gen. Queipo de Llano przemawiając przez radio zaprzeczył wszelkim informacjom, po-

chodzącym z Madrytu, w szczególności o bombardowaniu Korodoby, ponieważ wojska rządowe znajdują się w odległości 40 km. od tego miasta.

Hendaye, 11. 8. (PAT) Radiostacja w Burgos zawiadamia, że powstający zajęli całą prowincję Zambraduru.

Liżbona, 11. 8. (PAT) Samoloty powstańcze, który bombardował Badajoz, zrzucił odzyski wyzwalające mieszkańców do wywiezienia białego sztabu.

Uchodzący, przybywający na granicę portugalską opowiadają, iż wojska rządowe oczekują dziś rano ataku powstańców.

Liżbona, 11. 8. (PAT) Radio-Club portugalski podaje, że samoloty powstańcze bombardowały wczoraj popołudniu Badajoz. Kolumna wojsk powstańczych maszerująca na to miasto opóźnia swój marsz z powodu zniszczenia mostów. Na granicę portugalską przybyła pewna liczba ekstremistów, uciekających z Hiszpanii.

### Sprawa wywozu dewiz

Warszawa, 11. 8. (Tel. wł. — mg.) W tych dniach będą wydane nowe okólniki przez komisję dewizową w sprawie wywozu dewiz przez emigrantów i w sprawie zaopatrywania w dewizy osób przebywających zagranicą.

### Bogactwa naturalne Wołynia

Na Wołyniu obecnie ekspluatujemy mągę bazaltową w Janowej Dolinie, czarne granity w Tomaszgrodzie, kaclin w Rokicie i Moculczce (z kacliu będziemy produkować glin, nieodzowny do fabrykacji samolotów z aluminium). W dorzeczu Horynia znajdują się złoża żużla żelaznej, w okolicy kał Czerniecia węgiel kamienny, dalej kieda sianoważna, w okolicach Czerniecia bentonit, glinki, dalej miedź i karbon.

### Francja i przemysł zbrojeniowy Austrii

Pismo „Monatschrift für Kultur und Politik”, stojąc blaski rządu austriackiego, donosi, że francuski koncern „Schneider-Creuzot” zainteresował się austriackim przemysłem zbrojeniowym. Istnieje zamiar wykupienia pakietu akcji fabryki amunicji w Hiltensbergu. W tym celu bawili generalny dyrektor Mandel przed dwoma miesiącami w Parýzu, Mandel jest jednym z zaufanych Starberga. W ten sposób austriacka fabryka chciałaby uniknąć upaństwowienia w momencie uchwalenia w Austrii obowiązku upaństwowienia przemysłu wojennego.

SILNE LOTNICTWO — TO SILNA POLSKA! — SKŁADAMY OFIARĘ NA KONTA P. K. O. Nr. 503.300

## Dzień kulturalny

W 10-LETNIE ROCZNICZĘ ZGONU JANA KASPROWICZA. W 10-letnią rocznicę zgonu Jana Kasprowicza odbyło się w Zakopanem najbardziej żalobne w kapliczce w Mauzoleum Kasprowicza na Harendzie.

FADEREWSKI W FILMIE. Do Londynu przybył dzisiaj tłumaczom i tłumaczom Faderewski, aby wziąć udział w filmie, którego nakręcenie rozpocznie się w najbliższym tygodniu w Europie atelier w Denham, w Londynie, począwszy od 10 sierpnia i potrwa 3—4 tygodni. Faderewski w filmie tym gra rolę księcia Czajkowskiego i szeregu utworów Chopina oraz bierze również udział w dialogu. Akcja filmu rozgrywa się przeważnie na małej wyspie na morzu Bałtyckim, na której ma miejsce przysmożenie Ięty i gdzie w ciągu 20-minutowego pobytu swoich natychmiast gra decyduje o losie dwójki młodych kochanków. Koszt nakręcenia tego filmu wyniesie około 80.000 funtów.

ANGIELSKA WYCIĘZKA NAUKOWA W TORUNIE. W ubiegłą środę, 6-go dniach przedpołudniowych przybyła do Torunia angielska wywiezka naukowa w składzie 18 osób, pod kierownictwem sir Johna Rustella. Organizacją tej wywiezki zajęło się londyńskie towarzystwo Le Play Society, prowadzące studia socjologiczne i antropogeograficzne. Wywiezka gościł Instytut w Toruniu na 14 dni, a następnie wywiezki gości angielscy zwiędali zabytki miasta, oraz kształcili im. M. Kopernika. Wierzeniem wywiezki opielca Tomaszewski.

„MIESIĄC SIENKIEWICZOWSKI” W AMERYCE. Związek polskich kolekcjonerów i dramatycznych w Ameryce, przygotował w 20-tych dniach sierpnia „Miesiąca Sienkiewicza” uroczystości p. n. „Miesiąca Sienkiewicza”. Do prac przygotowawczych należą: zbieranie materiałów, powołano jako prezesów honorowych kierowników największych organizacji, przedstawicieli konsulatu, Polskiej Rady Międzynarodowej oraz redaktorów naszego pisma. — Pożatem postanowiono rozpocząć przygotowania do wydania wspaniałej księgi pamiątkowej.

NOWE MIASTO NAD POLSKIM BAŁTYKIEM. Powstanie nowego miasta nad brzegami otwartego Bałtyku, zostało administracyjnie zdecydowane przez władze ostreńskie. Wielka Wieleń — Hallerowo, dotychczas kąpielisko nadmorskie i przyszły port rybacki nad pełnym morzem, posiada już zawieszony plan. Miasto, którego powierzchnia została na cztery dziesięć: miska ska, handlowa, rybacka, willowa. Czynną w tym przedsięwzięciu jest w tym celu: kolekcjoner Wielka Wieleń — Hallerowo, Wielka Wieleń — Port i Wielka Wieleń — Hel. Obecnie już czynne są dwa dworki. W porcie części planu przewidziano także budowę wieloletniej konstrukcji drewnianej zaprzęzła już prace, gdyż oba mają posiadają już należą do gęb.



Z Iewej — zwycięzca maratonu — Son (Japonia), który biegnie razem z Harperem (Anglja).

# Ustalenie norm podatku hotelowego

Warszawa, 11. 8. (Tel. wł. — mg.) Minister Spraw Wewn. wydał do powojdów i przewodniczących wydziałów powiatowych nowe zarządzenie w sprawie podatku hotelowego. Przypominając, iż w 1935 r. udzielono wskazówek co do zatwierdzenia statutu o podatku hotelowym, a w szczególności zarządzone, ażeby stawka tego podatku nie przekraczała 10 proc. sumy należności za wynajem lokalu, natomiast jeżeli chodzi o urodziskowości o charakterze użyteczności publicznej, polecono zaniechać wogóle pobierania tego podatku.

Obecnie minister spraw wewnętrznych stwierdza, że stawka podatku hotelowego w wielu miejscowościach przekracza ustaloną normę 10 proc. zarządza, aby w okresie do dnia 1-go kwietnia 1937 r. poddano rewizji wszystkie statuty miejscowości o poborze podatku hotelowego. W tych miejscowościach, gdzie stawka tego podatku przekracza ustaloną normę, należy wysokość podatku obniżyć do 10 procent.

W wypadkach wynańmowania pokój poniżej ceny wyznaczonych w cenniku w przedsiębiorstwach, które prowadzą wprawdzie kategorie handlowe, podatek pobierany być winien od faktycznej ceny najmu pokoju. Natomiast w przedsiębiorstwach nieprowadzących

ksiąg handlowych lub w takich, w których stwierdzono były uchyczenia lub też nadwyżki w księgowaniu, podatek ma być pobierany w stosunku do cen cennikowych. Co do podstawy wymiaru r. podatku, to jako cenę wynańmu pokój należy rozumieć należność za wynajem lokalu wraz z meblami, pościelą, oświetleniem i opalem. Opłatę za korzystanie z telefonu oraz łazienki można doliczyć do podstawy wymiaru podatku tylko wówczas, gdy urządzenie te są przynależnością wynajętego lokalu, a opłata za korzystanie z tych urządzeń jest wakuulowana w cenę wynańmu lokalu. Do wymiaru podstawy podatku nie należy doliczyć opłaty za kąpiel w łazience ogólnej i opłaty za korzystanie z telefonu słownego, jak również opłaty za rozmowy telefoniczne międzydomowe. Również nie należy doliczyć do podstawy podatku opłat za usługę.

Jeżeli chodzi o urodziskowości o charakterze użyteczności publicznej, to utrzymuje się w mocy dawne zarządzenie o niepobieraniu podatku hotelowego. — W wyjątkowych zaś wypadkach, gdy zachodzi konieczność budżetowa utrzymania dochodu podatku hotelowego, stawka tego podatku na terenie urzędów o charakterze użyteczności publicznej nie powinna przekraczać 6 proc.

## Kronika telegraficzna

Algier, Z Constantine donoszą, iż mufi miasta Constantine zabity został z rewolwera przez pewnego tużemca w stroju europejskim, który zdołał zbiec.

Rzym. Zgodnie z ostatnimi zarządzeniami władz zostają we wszystkich gminach włoskich wmurowane spawy zwolnienia konferencji Arabów palestyńskich, któreby rozpatrzyły sytuację w kraju. Większość przywódców arabskich ma wypowiadać się za kontynuowaniem strajku.

Nowy Jork. Lotnicy sowiety Leżwoniewski i Lewczenko wyjadowali w Tencu na Alasce.

Praga. Pod Fardubicami wskutek uszkodzenia silnika spadł na ziemię samolot cywilny. Piloci zdołali się uratować.

Waszyngton. Prezydent Roosevelt odbył naradę z sekretarzem marynarki Swansonem i admirałem Stanleyem w sprawie ewentualnego przywrócenia eskadry amerykańskiej na wodach europejskich. O naradzie tej nie ogłoszono żadnego komunikatu.

Kair. Delegacja episkopa zaproszona przez rząd brytyjski na mające się odbyć w Londynie w czasie od 17 do 31 sierpnia obrady, wyjedzie w początku przyszłego tygodnia z Kairu.

Tokio. 96. przemytników koreańskich zaatakowało w pobliżu m. Amamskich manduciane patroli celne. Podczas walki 24 przemytników ratowało się uciekając przez pograniczną rzekę Jalu na granicy manducorskiej i koreańskiej.

Mor. Ostrawa. „Dziennik Polski” donosi, iż czeskie władze policyjne wydadły z gminy Łaki na Śląsku Cieszyńskim 2 obywateli polskich, zamieszkałych tam od kilkunastu lat, którzy nigdy nie byli karani.

Tokio. Budżet marynarki japońskiej na r. 1936-37 zostaje podniesiony do 770 milionów jen, co stanowi zwiększenie o 70 milionów jen, w stosunku do obecnego budżetu marynarki. Kredyty te zostaną zużyte na budowę nowych jednostek, na konserwację okrętów oraz na udoskonalenie lotnictwa morskiego.



Lwów, dnia 12 sierpnia 1936 r.

# Na przy- jazd gen. Gamelin

General Maurycy Gustaw Gamaelin, szef sztabu armii francuskiej, a więc — stosownie do ustroju francuskich najwyższych władz wojskowych — faktycznie jej wódz naczelny, znajdzie dziś, w chwili swego przyjazdu i w dniach następnych swego pobytu w Polsce, gorące, serdeczne powitanie. Uczucia, jednakowoż ze strony polskiej, jak i stojące za nim społeczeństwa polskiego, są jednocześnie wyrazem gorącej sympatii do sprzymierzonej armii francuskiej, którą gość gen. Rydz-Śmigłego reprezentuje, i do niego osobliście, jako znakomitego żołnierza, oskrytego sławą na polach bitew u boku swego wielkiego zwierzchnika i nauczyciela marsz. Joffre'a.

W Polsce żywe są tradycje rycerskiej wielkości. Pojęcia takie, jak waleczność, odwaga, honor i żołnierski charakter — mają w Polsce dźwięk specjalny i specjalny odzew w polskich sercach wywołują. Obywatel i żołnierz polski łączy stale te pojęcia zarówno z postaciami wielkich wodzów francuskich, jak i z miłowaną masą ich podkomendnych — żołnierzami armii francuskiej. Dla tego sojusz polsko-francuski jest bliiski nie tylko rozumom polskim i nie tylko zmysłom rzeczywistości. Nigdy nikomu w Polsce nie trzeba tłumaczyć konieczności i pożytku wojskowego przyrzeczenia z Francją. Akt sprzymierzeńcy z 1921-go roku, przygotowany podczas wizyty Marszałka Piłsudskiego we Francji — podyktowany został przez tradycję historyczną, przez geografie, logikę i — przez uczucia. Nie może mieć akt tego rodzaju podstaw bardziej stałych i trwałych.

Niezależnie jednak od solidności podstaw sojuszu polsko-francuskiego, niezależnie poza to od woli jego wykonawców — zmieniają się okoliczności życia politycznego Polski i Francji. Szańcące tempo wydarzeń zmienia sytuację polityczną Europy niemal z dnia na dzień. Zmiana, jakie zaszły od chwili podpisania umowy sprzymierzeńcy polsko-francuskiej w 1921-ym roku do dnia dzisiejszego — są obrazy. Wystarczy rzut oka bodaj na zmiany w konfiguracji najbliższego sąsiedztwa Polski i Francji, ażeby zdać sobie sprawę z ogromu drogi, przebytej przez Europę od zakończenia wojny. Nie ulega tedy wątpliwości, że stosunki polsko-francuskie nie mogą w żadnej dziedzinie ulec skostnieniu, a już najmniej w dziedzinie współpracy wojskowej.

Rzeczywistość potwierdza to roku mowanie. Zwyc kontakt pomiędzy sztabami francuskim i polskim stwarza ściśle dostosowane do potrzeb sytuacyjnych formy współpracy, pozostające jednak zawsze na niezmiennych zasadach ogólnych.

Wizyta gen. Gamelin jest jednym więcej — wyjątkowo cennym — elementem współpracy wojskowej polsko-francuskiej, wynikającej z podstawowego układu z 1921 roku. Atmosfera, która łączy zawsze

# Marokko na widowni politycznej

Marokko hiszpańskie, z którego wyszło trwające od kilku tygodni powstanie przeciwko rządowi madryckiemu, niejednokrotnie już w ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat groziło poważaniem i przepiętami w polityce międzynarodowej. Nie wyda się to dziwne, gdy się zwąży jego znaczenie polityczno-strażegiczne. Ten niewielki skrawek lądu — 28000 km. kwadr. — z jednej strony panuje nad Gibraltarem, angielską strażnicą na drodze do Indyi, z drugiej zaś strony stanowi doskonały punkt wypadowy do stających się z nim północno-afrykańskich posiadłości francuskich, Marokka francuskiego i Algierii. Hiszpania niejednokrotnie usiłowała odebrać Gibraltar, w r. 1704 przez Anglików zdobyta, osłabiona jednak militarnie po okresie panowania Habsburgów (1516 — 1700) nie zdołała już wywrac te potęgę i ważyć twierdzy z ręk zdobywców. Od tego czasu również hiszpańska polityka kolonialna w północnej Afryce nosi cechy słabości i stale była uzależniona od wpływów Anglii i, ostatnio zwłaszcza, Francji.

Rozstrzygnięcie spraw marokańskich

przyniosła konwencja hiszpańsko-francuska, zawarta 5 października 1904 r., zapewniająca obu stronom specjalne prawa w odpowiednio wydzielonych strefach Marokka. Konwencja ta czuły się dotknięte Niemcy. Wielokrotnie już wnosiły pretensje o ignorowanie ich interesów w Marokku. Okazje do interwencji nasunęła im nowa konwencja hiszpańsko-francuska oraz bezpieczeństwo w Europie przez uwłanie się Rosji w wojnie z Japonią. Po sensacyjnej wizycie cesarza Wilhelma II w Tangierze i rozmowach z sultaniem Marokka Abd. ul. Azizem IV, Niemcy osiągnęły to, że zwolano z ich inspiracji międzynarodową konferencję, na której sultani powierzył im koncesje na budowę portu w Tangierze, uprzednio przyrzeczonej Francji, oraz zobowiązał się zapłacić pożyczkę w wysokości 10 milionów marek nie bankowi francuskiemu, jak przedtem było postanowione, lecz w bankach niemieckich. Otdąd Niemcy stale wykorzystują każdą sytuację w Marokku dla akcji antyfrancuskiej.

Największe napięcie stosunków

francusko-niemieckich na tle spraw marokańskich nastąpiło w r. 1911. I. lipca tego roku zjawia się nagłe w porcie marokańskim Agadir, niemiecka kanonierka „Pantera”, celem obrony interesów niemieckich w Marokku. Wobec nieustępliwego stanowiska Anglii, Niemcy nie uzyskały niczego w Marokku, otrzymały natomiast od Francji część jej posiadłości w Kongo, zwzianą za co Francja uzyskała zgodę Niemiec na protektorat francuski w Marokku.

W czasie wojny 1914 — 1918 Niemcy obrali sobie teren, strefy hiszpańskiej w Marokku jako bazę propagandy i akcji przeciwko protektoratowi Francji, finansując powstania niektórych szczepli przeciwko Francji. Po zbliżeniu akcji niemieckiej przez Hiszpanie w czasie wojny zemściło się srodze w latach następnych na Hiszpanii. Rifowicy, którzy otrzymali broń przeciwko Francji, zwrócili ją, pod wodzą swego emira Abd. el. s. Krima, przeciwko Hiszpanii. Po zwycięstwach nad Hiszpankami, w Baskajach wystąpił powstanie francji, naruszając granice Marokka francuskiego (1925). Po dwóch latach krwawych walk udało się wspólnym wysiłkiem Francji i Hiszpanii zmusić Abd. el. s. Krima do poddania się.

Wybuch wojny domowej w Hiszpanii znow zwrócił uwagę Niemiec na Marokko. Dzielny niepokój w opinii francuskiej wywołało pojawienie się przed kilkoma dniami w porcie Tangierze niemieckiego okrętu wojennego, którego komendant ałożył wizytę w siedzibie powstania generałowi Franco. Fakt ten stawia znowu zagadnienie Marokka w szczególnie ostrem świetle. Niemcy usiłują usadówić się w pobliżu Marokka i w związku z tem pertraktują już podobno z rządem powstańców hiszpańskich o odstąpienie im hiszpańskiej kolonii w Afryce północnej, Rio de Oro, stającej się w tym wypadku północną granicą z Marokkiem francuskim. M. X.

ZŁOŻ DATEK NA F. O. N.!

Na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24/10 1934 r. o konwersji i uprzedkowaniu długów rolniczych Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 841, nowelizowanego dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 30 września 1935 r. Dz. U. R. P. Nr. 71 poz. 449, ogłoszonego jako tekst jednolity Dz. U. R. P. Nr. 5 z r. 1936, poz. 59 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 3 kwietnia 1935 r. o znaczeniu instytucji kredytu długoterminowego, ugrupowanych do dokonywania konwersji D. U. R. P. Nr. 26, poz. 196 i reskryptu Ministra Skarbu z dnia 8 czerwca 1936 r. Nr. D. II. 11213/35.

## TOWARZYSTWO KREDYTOWE ZIEMSKIE WE LWOWIE

ogłasza,

że przystępuje do udzielania hipotecznych pożyczek konwersyjnych na spłatę zadłużenia rolniczego zgodnie z wyżej powołanymi przepisami i że ogłoszenia o mających nastąpić aktach konwersji — niezależnie od rozesłania zawiadomienia interesowanym — będą zamieszczone w „Dzienniku Polskim” we Lwowie, jako organie wychodzącym w siedzibie Instytucji.

Ogłoszenie niniejsze zamieszcza się trzykrotnie w dziennikach: „Dziennik Polski” we Lwowie, 1081 „Gazeta Lwowska” we Lwowie, „Ilustrowany Kurjer Codzienny” w Krakowie, „Czas” w Warszawie.

lepiej żołnierz, niż politykowi, przy czyni się walcnie do osiągnięcia pozytywnych wyników wspólnej, realnej pracy nad umocnieniem obrony obu krajów. Bezspońdnie zetknięcie się żołnierz tej miary, co gen. Śmigły-Rydz i gen. Gamelin, ma swoją wymowę szczególną zarówno pod względem emocjonalnym, jak i praktycznym.

Na jedno jeszcze wypada zwrócić uwagę. Wizyty wojskowe, a specjalnie wizyty wojskowych w tak wysokich stopniach, jak gen. Gamelin — wzbudzają w świecie sensację i komentarze prasowe, których różnorodność i różnorodność zawsze skuteczenie rywalizuje z kolorami tęcz. Z okazji wizyty gen. Gamelin nie zabraknie również komentarzy — a najbardziej komentować ją będą zapewne ci właśnie, którzy sami stworzyli sobie kompletnie wypaczone obrazy stosunku do Francji w ciągu

kilku lat ostatnich. Dla nich fakt wizyty będzie znów zapowiedzią jakich „zmian”, „zwrotów”, czy czego podobnego. Powiedźmy tedy otwarcie: — nie trzeba było sobie tworzyć przedtem urojeń. Stosunek społeczeństwa polskiego do Francji, a w szczególności do jej armii nie zmienił się nigdy, bez względu na to, co o tem pisała prasa na świecie i bez względu na to z czyich i z jakich źródeł swe informacje czerpała.

I choć wizyta ta jest wzdwarzeniem czysto wojskowym, to sam fakt, że rozmawiają będą ze sobą dwaj naczelni wodzowie, z których w dodatku gen. Śmigły jest spadkobiercą Wielkiego Marszałka i kontynuatorem tak zawsze realnej Jego myśli politycznej — nadaje wizycie gen. Gamelin zupełnie zrozumiały walor. Od czasu wizyty marszałka Focha w 1923-ym r. po raz pierwszy

bowiem naczelny wódz francuski zjawia się z wizytą u swego sprzymierzeńca.

Przymierze, a zwłaszcza przymierze obronne, wojskowe — jest ujęciem w formę umowną pewnego położenia obopólnych wartości obrony, które jednak i druga strona wnosi do wspólnej szkatuły, do której obie te strony jednakowo posiadają kluczyki. Ale nikt inny do niej nie powinien mieć dostępu. Potencjał ten się zmienia i my, jako Polscy, wnosimy już od lat do tej szkatuły o wiele, wiele więcej, niż w 1921 roku, gdy podpisywał gen. Sosnkowski w Paryżu konwencję wojskową. To jest rzecz jasna i to nasi przyjaciele na zachodzie powinni sobie uświadamiać. A zwłaszcza uświadamiać swoją opinię publiczną.

Przymierze obronne z Francją ma charakter czysto obronny. Nie miało nigdy z naszej woli innych celów i innych przesłanek. I nie naruszało nam zęm zdaniem i nigdy naruszać nie może naszych stosunków normalnych i codziennych z naszymi sąsiadami. Jesli, — a to już z głosem prasy u nas w kraju i zagranicą widzimy — ktośkolwiek sądzi, że wizyta naszego drogiego gościa cośkolwiek w ten sposób naszej polityki zmieni, — to jest za fałszywą drogę.

Witamy Naczelnego Wodza Francji serdecznie i gorąco.

## AWANGARDA

PAŃSTWA NARODOWEGO

MIESIĘCZNIK

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
Poznań, ul. Działynskich I. 8.  
P. K. O. 206-453

Przenumerata: roczna 8 zł., półroczna 4 zł., egz. pojed. 0,80 zł.



# „Dar Pomorza“ w Kilonji

Gdynia, 11. 8. (PAT). Statek szkolny marynarki handlowej „Dar Pomorza”, który wjechał w kilkotygodniową podróż wycieczną z uczniami szkoły morskiej, zawiązał, jak wiadomo, do Kilonji, gdzie odbywa się obecnie olimpiada żeglarska.

„Dar Pomorza” przyjęty został w Kilonji bardzo serdecznie. Przy wejściu do portu witaly go niemieckie statki wojenne wzniesieniem na maszty bandery polskiej i odegraniem polskie-

go Hymnu Narodowego. Następnie dyrektor Państw. Szkoły Morskiej kmdor Kosianowski, kapitan statku Maciejewicz oraz delegacja żurli po dejmowiani byli przez nadburmistrza Kilonji Nehrensa w recepcyjnej sali ratusza śniadaniem, w czasie którego przemawiał burmistrz Behrens, dając wyraz radości, iż Kilonja po raz pierwszy gości polski statek szkolny. Na przemówienie p. Behrens odpowiedział dziękując dyr. Kosianowski.

W sobotę 8 bm. delegacja uczniów szkoły morskiej z dyr. Kosianowskim i kpt. Maciejewiczem na czele złożyła wieniec na grobie Nienzanego Żołnierza. W uroczystości tej uczestniczyli wstawiony przy grobie Nienzanego Żołnierza oddział S. A., a w chwili skłaniania wienca orkiestra odegrała hymny narodowe polski i niemiecki.

Prasa kilonka szeroko omawia wizytę polskiego statku szkolnego

## Gen. Gamelin w drodze do Polski

Paryż, 11. 8. (PAT). Wczoraj wiceo gen. Gamelin, szef sztabu generalnego i wiceprzewodniczący najwyższej rady wojennej, odjechał do Warszawy w towarzystwie dwóch oficerów.

Na dworcu żegnali odjeżdżającego charge d'affaires ambasady R. P. w Paryżu radca Frankowski, zast. attache wojakowski mjr. Lowcowski, kpt. Kurczewski, oraz szereg wyższych oficerów francuskich.

## Poznań na F. O. N.

Poznań 11. 8. (PAT). Magistrat m. Poznania uchwalił w dniu dzisiejszym na swem posiedzeniu, przekazując jako dar na Fundusz Obrony Narodowej kwotę 100.000 zł. Ręczył tymczasem Rada miejska. Magistrat m. Poznania przedstawił wniosek o podwyższenie tej kwoty.

## Skandale i nieporządki w czasie biegu kolarskiego

Berlin, 11. 8. (PAT). Organizacja wosowego biegu kolarskiego przeprowadzona była wyjątkowo nieporządnie i niedokładnie. Po raz pierwszy znakomita organizacja olimpijska Niemiec zawiadła. Poczynając od startu, co do którego szereg reprezentacji wyraziło wiele wątpliwości, kończąc na mecie, organizacja wykazała szereg skandali. Jak się okazuje, wszyscy nasi zawodnicy przybyli na metę w czolowej grupie, w której — jak już donosiliśmy — sędziowie zdolali odróżnić za pomocą filmu 15 indywidualnych miejsc, a na 16-tym miejscu kwalifikowali 22 zawodników, wśród których jednak! brakuje Oleckiego i Kapiłki. Zarówno nasi przedstawiciele, jak i zawodnicy zagraniczni, którzy brali udział w biegu, zgodnie twierdzą, iż wszyscy Polacy jechali razem i razem przekroczyli metę. Wobec tego w odbywanym filmie musiała zaistnieć jakaś niedokładność i sędziowie osłomali zawodników.

Kierownictwo drużyny polskiej nie składa w tej sprawie protestu ze względu dów kurtuazyjnych, jednakże w wtos

POPIERAJMY CELE I ZADANIA TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

### W chodzie na 50 km. pierwsze miejsce



zajął Anglik Harald Whitlock w czasie 4 godz. 30:41 przed Szwajcaram Schwabem i Lotyszem Bubenko.

**DZIENNIK POLSKI**  
jest  
jedynym porannym  
organem  
całej polskiej opinii  
Lwowa  
i Wsch. Małopolski

rek rano kierownictwo zażąda od organizatorów przejrzenia filmu celem ponownego sprawdzenia wyników. Sprawa ta jest dla nas o tyle ważna, iż organizatorzy i sędziowie biegów nie zamierzają przeprowadzić dalszej kwalifikacji powyżej 16go wspólnego miejsca, ani też drużynowego powyżej 5-go miejsca. Ponieważ wszyscy Polacy jednocześnie wpadli na metę, przeto w kwalifikacji drużynowej mamy prawo spodziewać się conajmniej 6-go miejsca.

## Włochy pokonały Norwegię 2:1

Berlin, 11. 8. Wynik meczu Norwegia—Włochy po normalnym okresie gry brzmiał 1:1 (do przerwy 1:0 dla Włochów). Mecz został przedłużony po 5minutowej przerwie o 30 minut (2x15 min).

W drugiej połowie Norwegowie mieli dużą przewagę nad drużyną włoską, która wyczerpała się aktywnością w pierwszej fazie gry. W 12tej minucie zawodnik norweski Brusted strzelił wyrównującą bramkę w chwili 1, gdy bramkarz Włochów wybiegł z bramki. Norwegowie naciskają coraz ostrzej, jednak do końca nie doszli zapewnić sobie zwycięstwa.

Obie drużyny zademonstrowały po ziom precyzyjną. Norwegia ustępowała lekko Włochom co do szybkości w pierwszej połowie, natomiast po przerwie osiągnęła całkowitą przewagę. Napastnicy norwescy dobrze pracujący w polu, byli jednak zbyt po-

## MASTENBROCK MISTRZYNIĄ OLIMPIJSKĄ NA 100 mtr. STYLEM DOWOLNYM

Berlin, 11. 8. Na 100 mtr. stylem dowolnym pań w finale pierwsze miejsce i mistrzostwo olimpijskie zdobyła Hloender-Masterbrock w czasie 1:05,9 (nowy rekord olimpijski).

## Polscy koszykarze pokonali Łotwę i weszli do finału

Berlin, 11. 8. W poniedziałek w trzecim i ostatnim dniu rozgrywek eliminacyjnych w koszykówce, drużyna polska spotkała się z Łotwą i po zwycięstwie i wyrównanej walce zwyciężyła

w stosunku 28:23 (14:12). Polacy walczyli w składzie niezmiennym przez całą część gry, a mianowicie: Grzechowiak, Stok, Różycki, Łój i Kasprzak. Gra prowadzona była ostro, ale fair. Wyróżnili się: Kasprzak i Stok, zresztą cała piątka spisała się dobrze. Łotysze ustępowali naszym zawodnikom w precyji podań i pod kosce, zdenerwowani wisząc nad nimi porażki, nie dopisywali strzałowo. Polacy zrewanżowali się za dwie poprzednie porażki, grając niezwykle ambitnie, dobrze pod względem technicznym i taktycznym.

Po zwycięstwie nad Łotyszami polska drużyna koszykowiek zakwalifikowała się do grupy finałowej.

## Pierwsze sukcesy naszych bokserów

Berlin, 11. 8. W poniedziałek — jak już podaliśmy — rozpoczął się turniej boksincki. Pierwszego dnia rozegrano walki eliminacyjne w wadze muszej, koguciej i półśredniej.

W wadze muszej Sobkowiak wywarł ogromne wrażenie, bijąc w dru-

giej rundzie przez k. o. Australijczyka Coopera. Po pierwszej rundzie, która była wyrównana, Sobkowiak znalazł lukę w gardzie przeciwnika i silnym ciosem zwałił go z nóg, poczem Australijczyk został wyłożony przez sędzię.

Nadmienić należy, że był to pierwszy i jedyny w tym dniu nokaut w turnieju olimpijskim.

W wadze koguciej Chorzeł wypunktował Francuza Bonnetta, mając znaczną przewagę we wszystkich trzech starciach, demonstrując wyjątkowo zarówno techniczną, jak i taktyczną.

W wadze półśredniej Piskarski przegrał na punkty do Australijczyka Cooca, Polak walczył amemicznie. W pierwszej rundzie trzymał się dobrze, w drugiej i trzeciej jednak znacznie ustępował przeciwnikowi.

## B. prezydent mówi o sytuacji

Paryż, (11. 8.) (Tel. wł.). Do Paryża przybył z Berlina b. pierwszy prezydent republiki hiszpańskiej Alcala Zamorra, który po uchwale Kortezos, zamuszający go do dymisji z urzędu prezydenta republiki, opuścił 6 lipca Hiszpanię i obecnie — znówu zamierza podjąć żywot emigranta politycznego, jaki swego czasu prowadził w Paryżu. W wywiadzie, udzielonym „Intrantsigant” Zamorra oświadczył, iż pierwsza rewolucja, która była w pewnej mierze jego dziełem, a uwięziona została opuszczeniem kraju przez króla Alfonsa XIII, dokonała się bez rozlewu krwi. Główną jego troską, jako u rządzącego prezydenta, było hamowanie bardzo ostrych antagonizmów między

prawią a lewicą. „Jestem wierzącym i praktykującym katolikiem — oświadczył b. prezydent — i pragnęłbym dla Hiszpanji ustalenia zasady wolności sumienia. Walczyłem o wprowadzenie w Hiszpanji Izby wyższej jako czynnika uniarkowanego. Nie usłu chano mnie. Wiedziałem, iż system jednoizbowy, zależny od kadorazowej fluktuacji wyborczej, doprowadziłby rychło Hiszpanję do wojny domowej. Wiedziałem również, iż po wyborach w r. 1936, bez względu na to, czy zwycięży prawiwa, czy lewica, zostanie usunięty z urzędu, obie strony bowiem dążyły koniecznie do walki, czemu stałe się sprzeciwiałem. Usunęto mnie, a dziś obie strony się biją.”

## Szlakiem zesłania Marszałka Piłsudskiego

Warszawa, 11. 8. (Tel. wł.) — mg.) Jak wiadomo wjechał przed kilku tygodniami do ZSSR mjr. Lepecki, b. adiutant Marszałka Piłsudskiego, który ma w celach historycznych dokonać objazdu miejscowości, leżących na szlaku więzienia i zesłania Marszałka Piłsudskiego, oraz pobrac ziemię na konie na Sowinca.

W dalszym ciągu swej podróży przy był mjr. Lepecki do Irucka, skąd udał się do Aleksydyrowska, gdzie

znajdowało się wielkie więzienie, w którym Marszałek Piłsudski przebywał w r. 1887. Stamtąd mjr. Lepecki udał się do Tunki, miejsca zesłania Marszałka. W obu tych miejscowościach mjr. Lepecki pobrac ziemię na kopiec na Sowinca. Z Tunki mjr. Lepecki odległ się podjęcie do Zabajkajła, skąd uda się do Akatujja, miejsca, w którym istniały za czasów carskich turmy katorżne.

## POLSKA SZTAFETA PLYWACKA ZOSTAŁA ZDYSKWALIFIKOWANA

Berlin, 11. 8. W przedbiegach sztafety wosowego biegu pływackiego na 4x200 mtr. stylem dowolnym Polacy startowali w składzie Bochenki, Szrajbman, Bayez i Kallczak. Jak się okazuje, Polacy uzyskali czas 9:52,2 sek. Czas ten pozwoliłby Polakom zająć piąte miejsce za Ameryką, Węgrami, Anglią i Danją, ale za przedczwerny start Karlicka sztafeta została zdyskwalifikowana.

**PRZYPOMINAMY**  
że codziennie  
zamawiać można  
**DZIENNIK POLSKI**



# NAJWIĘKSZY WYBÓR APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH ZNAJDUJĄCYCH SIĘ W FIRMIE FOTO-RADIO-PALACE W ŁOWIU, PLAC MARIACKI 9 (6mach Sprechera)

## Austria — Polska 3:1 (2:1)

# W piątek walczymy z Norwegią o trzecie miejsce

Berlin, 11. 8. Na stadionie olimpijskim, wobec 80 tys. widzów, rozpoczął się w wtorek mecz półfinałowy Polska — Austria, w ramach olimpijskiego turnieju piłkarskiego. Drużyny wystąpiły w następujących składach:

Polska: Albański, Martyna, Gałęcki, Kolarczyk, Wasiewicz, Dytko, Fic, Mustelak, Petenek, God i Woźniak.

Austria: Kalnberger, Kuenz, Kargl, Krenn, Wahlmueller, Hofmeister, Werginz, Laudon, Mandl, Kalnberger Ilgi i Fuchsberger.

Pierwsza połowa zakończyła się zwycięstwem Austrii 1:0. Bramkę zdołał w 16tej minucie Kalnberger Ilgi. Strzał był nie do obrony. Niezdecydowany atak polski naprosto usiłował wyrownać.

W drugiej połowie gra toczyła się

raczej pod znakiem przewagi drużyny polskiej. Napad polski rzadki, jednak niezdecydowanie w najprostszych sytuacjach podbramkowych.

Pierwszą bramkę dla Polski zdobył God, dla Austrii środkowy napastnik. Przemierzając bramkę zdobyła Austria dosłownie w ostatniej minucie.

# Peru wycofało się z gry z Australią o miejsca 5-8

Pariz, 11. 8. Agencja Havasa donosi z Berlina, że w następstwie usilnego wniaczenia meczu Austria — Peru i przyznania zwycięstwa i udziału w półfinale Austrii, Peru wycofało się wogóle z gry z Australią. Z innych źródeł potwierdzenia tej wiadomości nie otrzymano.

W drugim wypadku obciąża drużyny Peru, która zachowała się na boisku zupełnie poprawnie i mecz wygrała zgodnie z wszelkimi przepisami. Za nieporządku na boisku lub za wargniecie publiczności, o ile taki wypadek nawet miał miejsce, mogą być odpowiedzialni jedynie organizatorzy.

## Komunikat oficjalny Międzynarodowej Federacji Piłkarskiej

W Berlinie ukazał się komunikat oficjalny Międzynarodowej Federacji Piłkarskiej. Komunikat stwierdza, że dochodzenie zarządzone w sprawie meczu Austrii — Peru, na skutek złożonego protestu Austrii, wykazało, że mecz toczył się zwłaszcza po przedłużeniu, w warunkach anormalnych. Jako przykład komunikat podaje fakt, że Austriacy w 16tej minucie zdobyli bramkę, a Austriacy w ostatniej minucie.

## Kto zatem winien?

Berlin, 11. 8. Przewodniczący międzynarodowego komitetu olimpijskiego hr. Baille w Latour oświadczył, że międzynarodowy komitet olimpijski nie ponosi żadnej odpowiedzialności za incydent z Peru. Na decyzję w tej sprawie komitet nie miał żadnego wpływu.

Berlin, 11. 8. Niemiecki komitet organizacyjny 11tej olimpiady w Berlinie ogłosił oświadczenie, że Niemcy zajmują się jedynie organizacją technicznej strony olimpiady, natomiast decyzja w sprawie meczu Austria — Peru zapada na posiedzeniu komisji technicznej Międzynarodowej Federacji Piłkarskiej i na decyzję tej komisji Niemcy wpływu nie mieli. Niemcy nie są odpowiedzialni za incydent z Peru.

## Co mówią przedstawiciele Peru?

Przedstawiciele Peru wyrażają zdziwienie, że mecz został rozegrany w ramach turnieju olimpijskiego, mogli zostać uwięzieni bez uzasadnionych przyczyn. Fakt przytoczony przez komunikat Międzynarodowej Federacji Piłkarskiej, kopnięcia jednego z graczy przez widza, nie może być odpowiedzialni jedynie organizatorzy.

W drugim wypadku obciąża drużyny Peru, która zachowała się na boisku zupełnie poprawnie i mecz wygrała zgodnie z wszelkimi przepisami. Za nieporządku na boisku lub za wargniecie publiczności, o ile taki wypadek nawet miał miejsce, mogą być odpowiedzialni jedynie organizatorzy.

## Komunikat oficjalny Międzynarodowej Federacji Piłkarskiej

W Berlinie ukazał się komunikat oficjalny Międzynarodowej Federacji Piłkarskiej. Komunikat stwierdza, że dochodzenie zarządzone w sprawie meczu Austrii — Peru, na skutek złożonego protestu Austrii, wykazało, że mecz toczył się zwłaszcza po przedłużeniu, w warunkach anormalnych. Jako przykład komunikat podaje fakt, że Austriacy w 16tej minucie zdobyli bramkę, a Austriacy w ostatniej minucie.

torzy i porządkowi, a w żadnym wypadku drużyna Peru.

## Kantor odpadł w półfinale

Berlin, 11. 8. Półfinale w szpadzie indywidualnej trwały bez przerwy 7 godzin. W jednej z grup woczył, jak wiadomo, Kantor, który jednak nie doszedł do finału, gdyż zabrakło mu dosłownie jednego trafienia. W grupie Polaka walczyło łącznie 10 zawodników, przyczem Kantor uzyskał 4 zwycięstwa i poniósł 5 porażek. Jednocześnie 4ch innych zawodników miało po 3 zwycięstwa i po 2 walki nirozegrane, co dawało im po 4 punkty, a więc tyle ile wywalczył Polak. Wobec tego, zdecydowano rozgrywać dodatkową między tymi 4ma zawodnikami. Z rozgrywek tej zwycięsko wyszedł znakomity Szwed Draakenberg.

W swej grupie Kantor pokonał następujących zawodników: Helga Ritzera, Brzylżyckiego Valle, Wolga Bergendahla i znakomitego Węgry Bay'a, przegran natomiast do Niemca Ledrona, Szweda Draakenberga, Staffa, Szwajcara Fitzinga oraz Portugalczyka Saliveina. W półfinale Kantor zajął zatem 14te miejsce w ogólnej punktacji indywidualnej na 80 startujących szermierzy.

## Czy mecze ligowe będą przełożone?

Wydział gier i dyscypliny ligi Komitetu Olimpijskiego w Warszawie, który wyznaczył na 15 i 16 sierpnia br. będą odwołane i przełożone na termin późniejszy, w zależności od wyników drużyny olimpijskiej w Berlinie. Kluby ligowe zostaną powiadomione o ewent. odwołaniu wyznaczonych meczów we środę dn. 12 b. m. telegraficznie. Nawet w razie odwołania zawodów, ma się odbyć dn. 16 sierpnia mecz ligowy Garbarnia — Warszawianka.

## MECZ TENISOWY POLSKA — WĘGRY W WARSZAWIE

W czwartek, piątek i sobotę biciecacego tygodnia, na centralnym korcie W. K. S. Łozia w Warszawie, odbędzie się międzynarodowe spotkanie tenisa Polska — Węgry.

W skład drużyny węgierskiej wchodzi: Szegreti, Dallos i Fridrich. Kapitanem drużyny jest długoletni mistrz Węgier Kebling.

Drużyna polska występuje w składzie: Hebdla, Tarłowski i Troczyński, przyczem w składzie wystąpi prawdopodobnie jeden z nich Hebdla i Troczyński.

W drugim dniu zawodów, t. j. w piątek, w grze kobiecej wystąpi mistrzyni Polski Jadwiga Jędrzejowska.

Ze względu na nazwiska zawodników, iak i wypróbowane sranse obu drużyn, sportskanie budzi w świecie sportowym duże zainteresowanie.

## RAID SAMOCHODOWY — MOTOCYKLOWY NA HUCULSZCZYNIE

Wiadomą o nowym rajdzie Klubu Motorowego Z. S. wywołała żywe zainteresowanie w ściecie motocyzystów łowickich. Napływają żądania zgłosić kandydatury i motocyklistów, starających się, którzy już nie jeden raz mają po sobie, jak row, niejedn. zwycięstw. Wykazuje się, że w tym roku rajd przebiegnie przez trzy województwa i stworzy piękny. Ślad ten rajd ucie się pellicowym. Punktem wozowym jest Stanisławów, pozatem będzie jedzie się nowymi drogami. Szybkość zależna jest od stanu drogi. Na dobrej drodze, jak n. p. do Premyslan, lub do Kosowa, będzie mo. 120 km. W trudnych warunkach, 80 km. W trudnych warunkach obowiązuje szybkość od 25 do 30 km/godz.

Raid wyruszy ze Lwowa w piątek o godzinie 12 w polnie i wietrzem, dotrze do Delatyna, gdzie zastanie. Najsztyr nie uo uczestnicy rajdu zwiędza Jaremcze, Wołczyński, Zeb, znaną w Kosowie, a w niedziele, jedynym dniem przez Kolumbowe, Stanisławów i Strzywoć do Lwowa, na me przed Urzędystwem J. K. Trasa nie jest zbyt trudna, 666 km.

Najpoważniejsze firmy naftowe we Lwowie, ofiarowały dla uczestników pewne ilości benzyny. Malownicze okolice gorłec, oraz woda o pełnej gęstości, dodają wiele emoci i doświadczenia. Złobienica przyjmuje Klub Mot. Z. S. 14 b. m. Niewczesna 48, tyko do czwartku, 15 b. m.

# Wyniki lekkoatletów w Dreźnie

W poniedziałek wieczór na stadionie drezdeńskiego klubu sportowego odbył się międzynarodowy poolimpicki zawody lekkoatletyczne, na które zaproszono wybitnych uczestników olimpiady siedmiu narodów, a mianowicie: Japonii, Ameryki, Kanady, Polski, Austrii, Czechosłowacji i Niemiec.

Wyjazd polskich zawodników został zdecydowany niespodziewanie w ostatniej chwili. Wychylił trzy rekordzisty polskiej metryczny. Zawody, które zgromadziły około 12.000 widzów, poprzedzone były defiladą zawodników olimpijskich, która przedmiotem prasa klubowa gospodarzy i odegraniem hymnu niemieckiego. Powitano też przez mezon Janusa Kusocińskiego, jako mistrza Olimpiady w Los Angeles. Zawody to nazwano „rewanżem olimpijskim”. Przegląd ich był ciekawy, jeżeli jednak chodzi o rewanz, to nie dotyczyło ich i nie daly satysfakcji pokonany na Olimpiadzie, gdyż wszyscy mistrzowie olimpijscy utrzymali swoje pierwsze miejsca.

Z drużyny polskiej najlepiej spisał się Kucharski w biegu na 800 m. mając za przeciwnika mistrza olimpijskiego Amerykanina Woodruffa, Niemca Hartiga i Japończyka Tomie. Po starcie Kucharski wyrzynał się na czoło, ale długonogi murzyn Kucharski przewodził mu do 40 m. i ostryż na pierwszych 400 m. czas 57 sek.

Kucharski biegnie stale na drugim miejscu, tracąc na 250 m. przed końcem imitując zryw, wyprzedza Woodruffa i w piętnym stylu zaczyna uciekać. Murzyn jednak nie daje za wygraną i atakuje Polaka. Kucharski iakże nie traci się na ziele, ale na 40 m. przed taśmą Woodruff znaczenie szwyczy, wyprzedza go, i kończy bieg 401 metra, Kucharski 408.

Murzyn jest wyraźnie zmęczony, podczas gdy Kucharski zachował piękny styl biegu. Widak, który wiodł, dał do siebie wszystko, aby pokonać gościa z Polaka. Czas obu pierwszych zawodników był lepszy od czasu Woodruffa na Olimpiadzie.

Wyniki biegu były następujące: — 1) Woodruff (USA) 1:52,5, 2) Kucharski 1:52,6, 3) Harbig (Niemcy) 1:54,4, 4) Tomie (Japonia) 1:55.

Walsiewiczówna zmierzyła się w biegu na 100 m. z Amerykanką Stephens i Niemką Kraus. Po starcie Walsiewiczówna prowadzi przez 50 m. następnie jednak Amerykanka wywysza się na czoło i przychodzi jako pierwsza. Walsiewiczówna natomiast prowadzi zdecydowanie zwyciężyła Niemkę Kraus.

Wyniki 1) Stephens (USA) 1:15,2, 2) Walsiewiczówna 1:18, 3) Kraus (Niemcy) 1:18, 4) Kraus (Niemcy) 1:18, 5) Walsiewiczówna 1:18, 6) Walsiewiczówna swoją swoją z kolei pojedynkę z mistrzynią olimpijską Niemką Mauermaier. Niemka zainicjowała się w lepszej formie niż na olimpiadzie i trzykrotnie ratowała ponad 45 m. osiągając ostatecznie 47,99 m.

Walsiówna miała trzy runty ponad 45 m. nie zdolała jednak zbliżyć się do Niemki. Wynik Polki: 45,85. Trzecie miejsce zajęła Niemka Meltenhauser 40,70, 4) Niemka Kraus.

W rzucie oszczepem Kwasnitewska nie była dysponowana. Przechodziła ona w ciągu ostatnich dni chorobe przewodu oddechowego, była zachrypnięta i miała nawet podwyższoną temperaturę. Wskazywano jej, że powinna zrezygnować z udziału w konkursie. Zwyciężyła Niemka Kruger 41,67 przed Kwasnitewską 40,15 i Australką 39,90.

Inne wyniki następujące: Tyczka 1) Sefton (USA) 403, 2) Oe (Japonia) 403, Dysk: 1) Schrader (Niemcy) 47,27, 2) Dunn (USA) 47,00, 3) Skok w dal: 1) Leitch (Niemcy) 7,00, 2) Harada (Japonia) 7,07, Kula: 1) Francis (USA) 15,9, 2) Dunn (USA) 14,77, 3) M. Gaminshaw (U. S. A.) 5,59, 2) Stadler (Niemcy) 4,00,1.

Po zawodach odbył się na ratuszu bankiet dla zawodowców. W Trzej zawodnicy polscy, stanowiąc 16 Kucharski, Nój i Turczyk, mistrzowie 10 b. m. w Bernie Szwajcarskim.

Kierownik polskiej drużyny lekkoatletycznej p. Szałachci, zapewnił przyjazd do Warszawy na międzynarodowe zawody w dniu 22 i 23 b. m. Finlandczyka Iso Jzela, mistrza olimpijskiego w biegu na 3 km. z przeszkodami, świętego murzyna kanadyjskiego Edwardsa, oraz zespół argentyński z Andersonem (500 m.), Lavalanem (400 m.) i Beswickiem (100 m.) na czele.

Trzy razy lekkoatletka Walsiówna Walsiewiczówna Kwasnitewska, startować będą w dniu 19 b. m. na zawodach w Wuppertalu w Westfalii. Program zawodów obejmuje bieg na 100 m., 200 m., 80 m. przez płotki, sztafeta 4X100 m., skok w zryw, skok w dal, kula, dysk i oszczep. W zawodach tych wezmą udział niemal wszystkie lekkoatletki olimpijskie Ameryki, Włoch, Austrii, Japonii, Holandii, Polski, Węgry, Australii, Chile i Niemiec.

Walsiewiczówna startować będzie na 100 i 200 m., a głównymi jej rywalkami będą Amerykanka Stephens i Niemka Kraus. Walsiówna będzie miała okazję do nowego sżozętu z rzędu zmierzania się z rekordzistką świata Mauermaier, a Kwasnitewska zmierzy się z Niemkami Fleischer, Kruger, Galius, Japonką Yamoto.

Organ niemieckiego związku lekkoatletycznego ogłasza punktacje lekkoatletów z podziałem na konkurencje męskie i kobiece.

W konkurencjach męskich na czele znajduje się Ameryka 155 pkt., przed Finlandią 68 1/4, Niemcami 57 3/4, Japonią 44, Anglią 35, Kanadą 22, Włochami 20 1/2, Szwecją 18, Holandią 11, Szwajcarią 9, Nową Zelandią 6, Polską 5 i t. d. Razem skłasyfikowano 10 państw.

W konkurencjach kobiecych na czele znajdują się Niemcy 40 pkt., przed Polską i Ameryką po 14, Włochami 12, Anglią 10, Kanadą 8, Japonią 7, Węgrami 6, Irlandią 4, Austrią 3, Szwecją 1.





WALUTA

Lwów, dnia 11 sierpnia

Belgi belgiejskie 89.78 — 89.35 dolary amerykańskie 5.32 i pół — 5.29 i pół, dolary kanadyjskie 5.31 — 5.28, florany holenderskie 361.72 — 360, franki francuskie — 35.07 — 34.92, franki szwajcarski 173.64 — 173.80, funty angielskie 26.77 — 26.61, guldeny holenderskie 100.20 — 99.80, korony czeskie 20.10 — 19.70, korony duńskie 119.44 — 118.00, korony norweskie 134.48 — 135.50, korony szwedzkie 179.98 — 179.00, try włoskie 36.50 — 34.80, marki fińskie — 11.80 — 11.60, marki niemieckie 142 — 138, szylingi austriackie 98 — 98, marki niemieckie srebrne 150 — 145

AKCJE

Bank Polski 97, Lilpop 12 i trzy czwarte, te. Starochowski 52, 5 proc. pod. Tendencja umiarkowana.

PAPIERY PROCENTOWE

3 proc. pod. inwestycyjna 1-sza emisa 53 i pół, 2-ga emisa 62, 5 proc. pod. komisyjna 46, 6 proc. pod. skarlowa 61, 7 proc. pod. stabilizacyjna 47 — 47 i trzy czwarte, ostatnie drobne. Tendencja dla pożyczek przeważnie morna.

DEWIZY

Belgia 89.60 — 89.78 — 89.42, Berlin — 215.98 — 212.92, Głasnæk 100.20 — 99.80, Holandia 56.14 — 56.12, 56.28, Kopenhaż 119.44 — 118.80, Londyn 26.70 — 26.77 — 26.63, N. Jork 5.31 i trzy ósme — 5.29 i pięć ósmych 5.30 i jedna ósma, N. Jork kabel 5.31 i pięć ósmych — 5.32 i siedem ósmych 5.30 i trzy ósme, Oslo 134.48 — 133.82, Paryż 35.00 i pół — 35.07 i pół — 34.93 i pół, Praga 21.96 — 22.00 — 21.92 — 21.94, Sztokholm 137.65 — 137.98 — 137.92, Szwajcaria 173.50 — 173.64 — 172.94, Wiedeń — 119.20 — 98.80, Włochy 42 — 41.80, Helsinki — 117.47 — 118.20, 117.4, Montreal 5.31 i jedna czwarta — 5.28 i trzy czwarte. Tendencja słabsza.

LONDYN, N. Jork 502 i siedem dziesiątych, Paryż 76.29 i siedem dziesiątych, Bruksela 29.80, Praga 121 i jedna czwarta, Zurich 15.41, Amsterdam 739 i trzy czwarte, Oslo 19.90 i jedna czwarta, Kopenhaż 22.40, Sztokholm 19.39 i trzy czwarte, Berlin 12.48 i pół.

ZURYCH, N. Jork 306 i trzy czwarte, Londyn 441, Paryż 20.20 i jedna czwarta, Medjolan 24.15, Bruksela 51.70, Amsterdam 208.35, Oslo 77.42 i pół, Kopenhaż 68.80, Sztokholm 79.45, Berlin 123.40.

CIELDA NABIAŁOWA

Komisja notowań cen nabiału przy Lwów skiej Izbie Rolniczej i Izbie Przemysłowo-handlowej podaje następujące ceny nabiału:

- Mleko pełne 018 zł. w butelkach z dozw. stawą do domu 0.24 zł.
- Mleczko kwaśne 1.00
- Smietana słodka 0.80
- Masło deserowe w bloku 2.80
- Masło stolowe 4.60
- Masło kuchenne 2.40
- Twardy świeży 0.60
- Twardy gospodarski 1.00
- Kopra ił powyżej 50 gr. — 3.30
- poniżej 50 gr. — 2.40

MARJA WRZESNIEWSKA 60

WYKROK BOŻY

(Ciąg dalszy)

Nieprzytomni od razów i strachu! Nawet najdzielniejsi ze wszystkich trzech, Pietrek, daje się ciągnąć i nogami włożyć po piasku. I jakby w ten postawimianu ball się mówić o Boreczku, tak ich jego nieszczęśliwie przemawia, tak zamawia, tak na zwykłe krzyki — krew cieknie płynąca z brucha i piersi. Powolnym pogrzebowym krokiem došli do wsi, do pierwszych chałup.

I wtedy wystąpił naprzeciw tłumom Maks, Kochanek Kochynicy, popychając przed sobą Jolanę z Władzikiem.

Wtedy Maks miał w oczach coś takiego, że tłum umilkł i przystanął, i patrzył.

Wtedy Jolanta znalazła się przed nosami Boreckiego i uderzyła w szalencyzy słocho — i własne wredy, nim Maks zdolał wypowiedzieć słowa, które dawno był przygotował, krzyknął Jan Borecki. Krzyknął ostatkim się. Krzyknął tak głośno, tak groźnie uniósł z noszy skrawinyo kadłub, tak wyraźnie wyciągnął grzącą dłoń, jakby na ten moment zycykowało wsy sily przy cale życie. Jakby przed cale życie oszczędzał się, by moc potrzebna na te chwile nie opuściła go zdradziecko. Płecy Jolanty skuliły się i zadrżały. Może ta bojaźń, jaka wyzierała z jej postaci sprawiła to, co nastąpiło. Borecki przemawiało, wycięganym, ostatnim wspaniałym, wysłuchim, wysłuchim, który mógł powstać

Testamenty dziwaków

W długiej serii dziwnych testamentów, rekord zapisano polak Edward Hanna z Cleveland, który umierając przeznaczył 20,000 dolarów na pogrzebanie jego żony i zony na księżycu, skoro tylko komunikacja między ziemią i księżycem będzie uruchomiona.

Inny oryginal, dr. Dufresne zmarły w 1905 roku, przeznaczył swój majątek na wybudowanie milionu trasow na utworzenie instytucji dobroczynnej Sabaudji, z tym zastrzeżeniem, że z fundacji tej mogą korzystać jedynie okręgi, w których niema konsumpcji alkoholu. Rada departamentu przyjęła legat. Przez 20 lat legat ten był „martwy”, gdyż nie znaleziono ani jednego okręgu, ani nawet gminy, któraby od powiedziała jego warunkom. Wobec tego postanowiono zmienić warunki zapisu i w porozumieniu z innymi spadkobiercami zmarłego utworzono przytułek dla starców, umysłowo chorych, oraz sierót pochodzących z okręgu, w którym zamieszkiwał zmarły doktor.

Jeszcze dziwniejszy zapis pozostawił właściciel ziemski pod nazwą Mans, Chambris, który umarł w październiku 1917 roku.

Chambris zapisał szpitalom w Le Mans sumę 2,000 franków z tym, że pieniądze te miały być ulokowane w 3 proc. państwowych papierach wartościowych. Z procentów wynoszących roczną sumę 60 franców, wypłaćz mianem 30 franków temu, kto otoczy grób zmarłego należytą opieką. „Chcę, pisał Chambris w swym testamencie, aby grobowiec mój utrzymany był w dobrym stanie. Co tydzień należał czyścić wszystkie przedmioty w nim się znajdujące. Poza tem drzwi grobowca muszą być co dwa lata świeżo malowane tą samą farbą, jaką wybrałem za życia”.

Rada miejska Le Mans odrzuciła jego doniesienie tego rodzaju „rente życia sta”, z której zmarły rezerwował połowę dla siebie.

Klub „Dolce farniente”

Z okazji ostatnich wyczynów sportowych młodych yankeckich XI-tej Olimpijady, podkreśla się na wszystkich tony zapal i wytworłość, z jaką młodzież amerykańska poświęca się sportom.

Znalazła się jednak po tamtej stronie Atlantyku znaczna grupa młodych Amerykanów i Amerykank, która się śmiało opowiadza przeciwko wszelkiego rodzaju sportom. Młodzi ludzie oświadczyli publicznie, że mają dość golfu, tenisa, jazdy konnej, oraz wszelkiego wysiłku fizycznego. Czują się zmęczeni ustawicznym pogępianiem ich do wyczynów sportowych, rekordów i ćwiczeń cielesnych.

Do tych niekonformistów, których oświadczenia wywołały znaczący skandal w Ameryce, należą w pierwszym rzędzie artyści i artyści z Hollywood, między innymi takie gwiazdy, jak: Jean Baret, Francis Drake, Katherine de Mille, Fred Mac Murray i inni. Zwyczajem amerykańskim, zwolennicy nowej teorii zorganizowali oryginalny klub, któremu nadali sugestywną nazwę: „Sit back and do nothing Club”, co znaczy mniej więcej: „usiadaj i nic nie robić”.

Podobno klub rozwija się znakomicie, a grono zwolenników „dolce farniente” powiększa się z dnia na dzień, rekrutując się głównie z mieszkańców światowej stolicy filmu. Nowy rodzaj snobizmu — czy też zrozumiela reakcja po modzie przesadnego oddawania się sportom? Trudno to tu wyznać, zwłaszcza jeżeli chodzi o Amerykę, krajem kontrastów, snobizmu i ekscentryczności.

wood, między innymi takie gwiazdy, jak: Jean Baret, Francis Drake, Katherine de Mille, Fred Mac Murray i inni. Zwyczajem amerykańskim, zwolennicy nowej teorii zorganizowali oryginalny klub, któremu nadali sugestywną nazwę: „Sit back and do nothing Club”, co znaczy mniej więcej: „usiadaj i nic nie robić”.

Podobno klub rozwija się znakomicie, a grono zwolenników „dolce farniente” powiększa się z dnia na dzień, rekrutując się głównie z mieszkańców światowej stolicy filmu. Nowy rodzaj snobizmu — czy też zrozumiela reakcja po modzie przesadnego oddawania się sportom? Trudno to tu wyznać, zwłaszcza jeżeli chodzi o Amerykę, krajem kontrastów, snobizmu i ekscentryczności.

Wypokaliska, które stanowią już

przedmiot naukowych studiów, przed stawiając materiał niezmiernie ciekawy, Budynki, zachowane znakomicie, świadczą o wyrobionym życiu rodzinnym nieszczęśliwego narodu, który przed 2,000 lat posiadał już wysoki stopień cywilizacji. Budynki mieszkalne, od koppywane w południowej Nowadzie, posiadają pewną analogię z budowlami miast starożytnych, znajdującymi się w Azji. Poszczególne zabudowanie mieszkalne składa się z domu, posiadającego w samym środku okrągły podwórze, gdzie palły się stale ogień w specjalnym kamiennym piecu. Tu ognis, kawało się życie rodzinne. Tu odpooczywano po pracy. Podwórze służyło również jako kuchnia. Położenie mieszkalne były bardzo male, co wskazywałoby na fakt, że używano je tylko jako spyalnie, oraz pomieszczenia w czasie burz i dłuższych deszczów.

Odkopano tam też wiele narzędzi rolniczych, co świadczy, że tajemniczy ci mieszkańcy trudnili się przeważnie uprawą roli. Natrafiono również na ślady urządzeń kanalizacyjnych, służących do rozpróżnienia wody w pu stynnych okolicach.

Pomiarowe studia szkieletów stwierdza, że mieszkańcy najbardziej europejskie żyli przed dwiema tysiącami lat, byli ludem wysokim, mocnym i odznaczającym się piękną budową ciała. Ubierali się w stroje z sukna, z którego wyrabiali obuwie w rodzaju tunik, oraz bardzo oryginalne szale z piór, co przypomina szaty indyjskie.

Tyle do tej pory o tym nieznanym narole, posiadającym tak dużą cywilizację, przed tym trytem, nie wspomnieliśmy. Może dalle wykopaliska oddalona jeszcze niedługo tajemnicę oraz umożliwią bliższe opisanie pochodzenia tego nieznanego narodu

Najstarsi Europejcy

Któremu z ludów naszej części świata należy się miano najbardziej europejskie ze wszystkich europejskich narodów? Malo znany jest fakt, że ludem tym są Baskowie, pochodzący z prostej linii od Iberów, którzy wyładowali już na 2,000, a może 3,000 lat przed Chrystusem na europejskich wybrzeżach morza Śródziemnego. Fenicjanie wspominają o Iberach już w 1900 roku, a Baskowie, podobnie jak język Basków, wykazuje bliskie pokrewieństwo z mową pierwszych braminów południowego Hindostanu, jakoteż ze sanskrytem.

Wypokaliska, które stanowią już

Miasto z przed 2.000 lat, odkopane po pustyni piaskowej

Sfery naukowe zostały zainteresowane sensacyjnymi wykopaliskami w Meksyku, w okolicach południowej Nevada. Stanowią one specjalny i odrębny kompleks. W tym miejscu mogli uczenni powiązać z jakimiśkolwiek imnami, znanymi centrami kultury zalumni. Z obrzennego morza piasków, zostały odkopane pomniki dawnej cywilizacji, o której do tej pory nic nie wiemy. W zamierzonych epo

kach jakaś nieziana bliżej olbrzymia katastrofa przerwała rozwój kwitnącego miasta. Piasek, gorzej jak woda, rozprzestrzenił się i rozlał nad wszystkie pozostałości piaskowa pokryła domy, świątynie, pałace, place i ludzi. Przez przeszło dwa tysiące lat spoczywały w głębszych warstwach piasków południowej Nevada ruiny „Pueblo Grande de Nevada”. Wypokaliska, które stanowią już

licja, szedł Maks. Nie tyle szedł ile wlokł się. Twara pedzącą gromady nie były twarząmi ludzi.

Poprzez Próżnik w górę i w dół, w górę i w dół, z drżeniem na rękach, w najbardziej trzęsawym smooabinie — w niecie. Przez Próżnik w górę i w dół; nie myśleć o niczym tylko o tem, by dopaść, uchwycić rękoma, zdusić, zabić, poszarpać, rozwićzyć po drogach, le się, napuć i skłać, przekazać strasznie a raz na zawiesz. Przez Próżnik w górę i w dół, z myślami wpatrzonemi i wyrazistymi jak śmierć zbliżająca się z tyłu. Przez Próżnik, milczkiem, boleśnie a z szeroko otwartemi oczyma na to, co się może ostatni raz widziado.

Przez Próżnik w górę i w dół, z nienawością w sercach, z tępej wyrazem nieumieknijony zbrodni na twarzach, z nerwami napiętymi do ostatecznych granic, beznamięsne, pchani gromadą w to, ci się stać musi.

Przez Próżnik w górę i w dół, z ramionami owiniętymi wokół ciała dżetka, które trzeba ustawać, trzeba uwolnić, choćby samej w tej gontwie życia i śmierci wypuścić z siebie ostatnią kroplę krwi.

A potem pola Romanówki Dolnej, które przez było w ucieczce i w gonitwie moze w sekundzie, moze w godzinie. Czas zgubił się w twozdzie. Czas zgubił się w siole. Nie było już niczego więcej tylko milcząca zgoda gromady na to, co trzeba wypełnić. Nie było wśród gromady nikogo, koby pomyslał o czymś więcej, koby patrzył nie tylko na plecy uciekającej lecz i na przestrzeń przed uciekającą otwartą.





**Środa**  
Klary  
Jutr: Hipolit  
Wschód słońca 6:23  
Zachód — 197

**REPERTUAR TEATROW MIEJSKICH I TEATR WIELKI**  
Środa, dnia 12 b. m. godz. 8-ma wiecz. Ab. 25. — „Pani Prezesowa”.  
Czwartek, dnia 13 b. m. godz. 8 wiecz. Ab. 25. — „Pani Prezesowa”.  
Piątek, dnia 14 b. m. godz. 8-ma wiecz. Ab. 25. — „Pani Prezesowa”.  
Sobota, dnia 15 b. m. godz. 8-ma wiecz. Ab. 25. — „Pani Prezesowa”.  
Niedziela, dnia 16 b. m. godz. 8 wiecz. Ab. 25. — „Pani Prezesowa”.

**POHULANKA**

Telefon 245-21  
Lasek wiedeński Lwowa  
Restauracja, kawiarnia, terasy kwiatowe, kuchnia, gabinety towarzyskie, kuchnia, orkiestra. Właściciel Ludwik Schaffer. Czynna bez względu na pogodę bez przerw.

**TEATR ROZMAITOŚCI**  
Niezynny.

**WYGAJERA L WÓW HOTEL KRAKOWSKI**

Pałac dancingowy z balki 1000 i jednej noży. Właściciel Ludwik Schaffer. — Tel. 289-41

**KINO TEATRY.**

APOLLO: „Księż Worocon”.  
ATLANTIC: „Sonata” (w gł. roli Eliza Landi i J. Schildkraut).  
CASINO: „Kindnapery” i „Wez serce miłego wiewięgo miasta”.  
IL: „Tajemnic Peraku”.  
CHIMERA: „Młokid dla początkujących” (Marian Hopkows).  
COLOSSEUM: Nieczynne.  
GLORIA: „Audjencia w Ischl” oraz „Gorka herbata”.  
GRZYTA: Fodowyj program: I. „Młodja wiewięgo miasta”. II. „Tajemnic Peraku”.  
KOPERNIK: „Adieu” i „Mali Bohaterowie”.  
MARYSIENKA: „Adieu” i „Mali Bohaterowie”.  
METRO: „Teraz i zawsze” z Shirley Temple i Johnem oraz „Nie graj w brydża” — komedia.  
MUZA: Z powodu rekonstrukcji niezynny.  
PALACE: „Aryoklaj” i „Ręce na stole”.  
PAN: „młitacja życia i noone życie boów”.  
PANI: Nieczynna.  
RAJ: „Amok” (według noweli Zweiga).  
STYLWY: „Bez zadługu” oraz rewja „Olimpiada wesolów”.  
SWIT: „Napad na Kometa”.  
TON: „Senorita w masce”, oraz „Światło w ciemności”.  
UCIECHA: „Głos skazańca” i rewja.

FOTOPLASTIKON, pl. Marjaeki 1. 5. — „BAWARJA”.

**6 szklanek i 6 podstawek**  
**0'90 gr.**  
poleca  
**Kazimierz LEWICKI** pl. Marjaeki 10

**NOWA FIRMA KATOLICKA W RYŃKU** Z dnem dzisiejszym została otwarty magazyn blawatny „Manufaktura” pod kierownictwem J. Stefanowicza, Rynek 37, obok fryzjera J. Jankowicza.

— **TEATR WIELKI** Dziś w środę i jutro w czwartek o godzinie 8-miej wieczorem święta komedia, przedstawienie ośmiu osób w wesołej formie „Pani Prezesowa” Hennequina i Vebera. W rolach głównych ppł. Bohdańska, Rippenowicz, Niczajko, Szerelówna, Wilńska, oraz ppł: Kałski, Berski, Leliwa, Machalski, Jasiewicz, Pietruszkiewicz, Pospolowski, Przy stawski, Spigawicz, Włocławski, Rezyser J. Jankowicz.  
— **UWAGA!** Dyrekcja Teatrów Miejskich podaje do wiadomości Stanowej Publiczności, że z nastaniem nowego sezonu nabycyją bilety wczelniej w kasach

**Ważne tramwaje i autobusy sa Lwowowi?**  
**Najbliższy plan czteroletni**

(—) W ramach czteroletniego programu gospodarczego, jaki przygotowuje rząd dla całego kraju, samorządy miejskie przystąpiły również do opracowania szerokiego planu inwestycyjnego, licząc się z tem, że czynniki decydujące pospieszają miastom z pomocą. Lwów nie pozostał w tyle i przygotowuje swój program, obejmujący wszystkie odniki, przytem wzięto również pod uwagę niezwykłe gospodarkę samorządową, lecz również praktyczną. Na pierwszy rzut zapoznać chcemy czytelnika z zamierzeniami inwestycyjnymi Miejskiej Kolei Elektrycznej, która na coło swych, żywych postulatów wysunęła rozszerzenia linii komunikacyjnych w obrębie przedzwęskiemu Lwowa.

- Wzięto więc pod uwagę:
- 1) Odnowienie i przebudowanie istniejącej linii w Legionów — Hetmaniej do Teatru Wielkiego do Placu Bernardynowskiego, a to z powodu zamierzonej budowy linii przez ul. Petelną, która tworzyć będzie dalszy ciąg linii w ul. Legionów. Koszt tej dwutorowej linii obliczono na 370.000 zł.
  - 2) Budowę linii dwutorowej w ul. Petelniej od Teatru Wielkiego do ul. Zamartynowskiej, ze względu na to, że ul. Petelnawa będzie główną arterią komunikacyjną. Koszt tej linii wynosi 180.000 zł.
  - 3) Budowę linii dwutorowej od końca istniejącej linii w ul. 29. Listopada — przez ul. Kalparowską do dawnej rogatki Gródeckiej. Koszt 240.000 zł.
  - 4) Budowę drugiego toru w ul. 29. Listopada od Stawowców do końca linii. Koszt 110.000 zł.
  - 5) Budowę drugiego toru w ul. Zamartynowskiej od ul. Balonowej do dawnej rogatki. Koszt 80.000 zł.

- 6) Przekształcenie linii dwutorowej do końca linii w ul. Dwrnickiej przez ul. Snopkowską do Parku i kapiełska na Zielonej Wodzie. Koszt 120.000 zł.
- 7) Przekształcenie linii tramwajowej w ul. Żółkiewskiej od dawnej rogatki gościnnie żółkiewskim aż do toru przemysłowego Polskiej Kolei Państwowej, prowadzącym do Reżeni Miejskiej. Koszt 170.000 zł.
- 8) Przekształcenie linii w ul. Janowej od dawnej rogatki do dworca kolejowego Lwów — Kleparów. Koszt 180.000 zł.
- 9) Budowę linii od ul. Czarnieckiej (pl. Bernardyński) przez ul. Podwale — pl. Strzelecki — pl. Krakowski, a to z powodu zamierzonego przeniesienia linii przez Rynek. Koszt tej linii wynosi 190.000 zł.
- 10) W związku z wybudowaniem nowych linii (podpunkt 1—5) zachodzi potrzeba zwiększenia obecnej ilości taboru o 16 wagonów motorowych, których koszt wynosi 1.040.000 zł.
- 11) W związku z kolei z powiększeniem sieci tramwajowej i taboru, przewidziane jest przeniesienie wszystkich obiektów znajdujących się obecnie u zbiegu ulicy Północnej, Kaddeckiej i Wólciej w miejsce na peryferje miasta, a to z tego powodu, że warsztaty obecnie powstają jeszcze w roku 1934, a które wówczas leżały po miastem obecnie są za ciasne, a wskutek ciągłych obudówek taboru w nich nie mogły być należycie uskuteniczniana, a teren zajmowany obecnie przez warsztaty, jako leżący obecnie w centrum miasta i nowoczesnej dzielnicy może być użyty na inny bardziej odpowiedni cel.

Również i obecna stacja przetworzeni, znajdujaca się na tym terenie, jako już przestarzała i nieoptyczniana powinna być zamieniona na kilka podstacji

przostankowych, w różnych dzielnicach miasta. Zachodzi więc konieczność wybudowania budynków dla nowych warsztatów, przeniesienie, uzupełnienie i zmmodernizowanie urządzeń maszynowych warsztatów, wybudowania 3 podstacji przostankowych, połączonych ze sobą kablami, rozszerzenie szynowni, przy ul. Gródeckiej, oraz wybudowanie centralnego budynku administracyjnego. Przewidywany koszt tych inwestycji wyniesie: a) budwnki warsztatowe wraz z torami i odpowiednim terenem 950.000 zł; b) przeniesienie i stanjaching maszyn, uzupełnienie no, wemi, żarowe, przesuwnicze i inne środki transportowe i wykupowanie nowoczesne maszyn i urządzeń — 1.100.000 zł; c) wybudowanie trzech podstacji przostankowych (w okolicy Gródeckiej, Lyczakowskiej i św. Zofiji) — w przestarzałym z przostankami — 1.050.000 zł; d) kable z centrali do proflowników, między przostankami, oraz od przostanków do punktów zasilających się, ogółem 20 km. kabli — 1.200.000 zł; e) budynek administracyjny t. j. dyrekcyj — 250.000 zł; f) rozszerzenie szynowni przy ul. Gródeckiej oraz urządzenie kanałów rezywicznych w wozowni obecnej 450.000 zł.

(12) Ze względu na to, że tabor wozów już ponad 35 lat jest w ruchu i wozy są w przestarzałym konstrukcyjnie, nieekonomiczne, wymagające kosztownych napraw, należałoby zakupić co najmniej 20 wozów motorowych i 20 wozów przyczepnych, kosztem 1.900.000 zł. Ogólny zatem koszt inwestycji tramwajowych wyniósłby: 9.330.000 zł.

O projektach rozszerzenia linii autobusowych zarówno miejskich, jak podmiejskich podamy w następnym artykule.

przedprezady, korzystając z 5-procentowej obniżki.

— **TEATR ROZMAITOŚCI** Nieczynny.

**Przejechali do nowego „Hotelu Europejskiego”**

Andronicus Alojz, kapitan — Trzcynin (Czechosłowacja), Berg Kolif, prof. — Berlin, Blochowa Józefa — Warszawa, Borchert Bronisława, żona — Szeszora, Krocnowa, Chocimowa — Warszawa, W. Młynów, Grimmowa Janina — Kielce, Gotkowski Ludwik, notariusz — Zakopane, Jasiński Władysław — Warszawa — Gosyła, Sas Korczyńska Stella, żona radcy — Warszawa, Ks. Kozlik Augustyn, proboszcz — Sieracinowice, Kopyczak Stanisław — Warszawa, Kulkowski Kalkowski Bolesław, Dyr. Izby Przem. — Warszawa, Krzysch Otok, pułkownik — Brześć n/B., Ks. Mazurek Franc. — Warszawa, Dr. Rajchd Jan, adwokat — Sanok, Dr. Rouppeit Kazimierz, prof. z rodniną — Kraków, Tscholkowa Janina, adwokat — Warszawa, Dr. Sussman J., adwokat — Warszawa, Dr. Tauburwitz Adam, adwokat — Warszawa, Dr. Wistreich Artur, prawnik — Kraków, Wolfowicz Włodzimierz, wł. dobr. — Wiktoria, Dr. Zengeltzer Ludwik, prof. — Lublin, Zyboński Witold wł. dobr. — Winiowicz.

— **WESOLA AUDYCJA DLA DZIECI.** Mali radioluchacze usłyszeli dziś w środę, o godzinie 15:45 z rozgłoszenia Lwowskiej Rady, wesoły cykl „ok”. Będą to przygody dwóch chłopców, którzy postanowili zająć kolo mandolinistów i narypkowali na pięć sekw w swym młodej twórczości. W programie jedenak zapsi i młodość. Trudności zostają pokonane. W audycji tej, piera Włody Budyńskiego z muzyką z koncertu, Lepszyńskiego i innych, udział orkiestra „Hetaj” i chóer Wesołej Piątki pod dyr. Zb. Lipczyńskiego.

— **WAGENDYTY I SZYJA FRANCISZKA SIKORSKI** Szereż angiodot z życia Franciszka Smolki, powstało głośne zroszenie z historią b. Galicji i z terenem starożytności, opowieść radioluchaczoż nazwy „Wagendyty”. W programie audycji, w roli pianowy i kompozytorski znanego lwowskiego pianisty i kompozytora Romana Piłsnera. W programie audycji, w roli pianisty i kompozytora Romana Piłsnera. W programie audycji, w roli pianisty i kompozytora Romana Piłsnera. W programie audycji, w roli pianisty i kompozytora Romana Piłsnera.

Isizera „Kochaj” w wykonaniu laureata wiedeńskiego konkursu narodowego konkursu śpiewaczego, Walecj Jędrzejewskiej, śpiewaczki, odznacznej niezwykle radiofonijnym sopranem lirycznym.

— **ZMIANY PERSONALNE W POLI-OJL** Postanowione zostały następujące zmiany personalne w policyjnym korpusie oficerkim na terenie województwa lwowskiego. Ze Lwowa z Komendy Wojskowej k. P. przeniesieni zostali:

Nadkomisarz Wyroński do Komendy Wojskowej w Tarnopolu, nadkomisarz Frankiewicz do Komendy Wojskowej w Szwabowie, nadkomisarz Komendy Wojskowej w Tarnopolu. Dotychczasowy komendant powiatowy Drohobycz Drohobycz nadkomisarz Winklad, przeniesiony do Komendy Wojskowej w Samborze nadkomisarz Radwanski przeniesiony został do Komendy Wojskowej we Lwowie.

Mianowani zostali: komendantem powiatowym w Samborze nadkomisarz Fabiański, komendantem powiatowym w Drohobyczu nadkomisarz Kolański b. komendant w Lwowie.

Do Komendy Wojskowej we Lwowie przechodzi ze służby w Poznaniu nadkomisarz Topolnicki.

— **ŻALCIE OCHOTNICZEJ STRAZY POŻARNEJ W ZAMARTYNOWIE.** W sobotę, dnia 15 sierpnia b. r. przyjął 50 letni jubileusz i pracy Ochotniczej Straży Pożarnej w Zamartynowie. Zamartynów obchodzi to święto bardzo uroczysto. O godzinie 8-miej rano odbył się zbiórka drużyny i orkiestra — zestradałami na dziedziniec strażnicy przy ul. Lwowskiej 88. Po złożeniu raportu władcom przelozonym, nastąpiła uroczysta zabawa. W programie audycji, w roli pianowy i kompozytorski znanego lwowskiego pianisty i kompozytora Romana Piłsnera. W programie audycji, w roli pianisty i kompozytora Romana Piłsnera. W programie audycji, w roli pianisty i kompozytora Romana Piłsnera.

— **NOWA AGENCJA POCZTOWA.** Z dnem 15 sierpnia b. r., uruchomiona zostanie w miejscowości Zatarwica pow. Lesko agencja pocztowa pod nazwą, Zatarwica. W nowej agencji pocztowej będą należeć gromady: Zatarwica, Chmiel, Ruskie Hulskie, Krywe, Tworzylna i Studnie.

**Specjalista w chorobach skórno-wenerycznych**

**Dr. BRILL MARCIN**  
powoził  
Lwów — plac AKADENICKI 4, parter  
od 12-1 do 3-6.

**Odznaczenie dyr. W. Horzycy**

Dyrektor Władimir Horzyca odznaczony został wysokim odznaczeniem za granicami za usługi położone około sztuki. Oto rząd rumuński nadał dyr. Horzycy order „Meritul Cultural” II. klasy. Order dyr. Horzycy wręczył w ub. poniedziałek konsul rumuński we Lwowie p. Gallin.

**Ekspozyt księcia Pyszczyskiego**

(—) Jak się dowiadujemy, w Wystawie Lwowieckiej, wchodzącej w ramy Targów Wschodnich we Lwowie, wzmą również udział ekspozyt lwowiecki księcia Pyszczyskiego. Widać więc, że Wystawa Lwowiecka będzie atrakcją nieładna.

Górskiego, jaki odbędzie się w Sanoku, Komitet organizacyjny poła szeregami imprez uroczystość, w której udział weźmie przy pomocy Klubu Balonowego „Guma” w Sanoku, przewoź poczty balonem „Sank”. Zalogą uroczystą zabiorze z urzędu w Sanoku poczta przetranszywać specjalnie do przewoza balonem i przewiezie ją do miejsca lądowania balonu w miejscowości Polki. Eki wyładunkowa poczta zostanie wydana najbliższemu urzędowi, który z kolei przystąpi rozlecie do miejsca przetranszywania z wyjątkiem poczty. Balonem przewieziono mogą być tylko zwykłe ekspresowe listy do 20 gr. i kartki pocztowe, tak krajowe jak i zagraniczne, za normalną taryfową opłatą. Przewoźni oraz słat tak droga listy i kartki, powinni przysłać je w kopercie pod adresem urzędowym pocztowego Sanoku, który przysyła te wysła do dalszego przewoza załozide balonu. Przewiezono po przewoza balonem listy i kartki zostaną przed wysłaniem otworzone w specjalny datownikami, oraz oznaczone nie przeciągaj z napisem: Balon Sanok.

— **POCZTA BALONOWA PODCZAS ZJAZDU GÓRSKIEGO.** W czasie Zjazdu



# Zabójstwo i morderstwo

(a) **ZAGADKOWA SPRAWA.** Władze policyjne zajęte były w dniu wczorajszym rozwiązaniem zagadkowej sprawy, która stanowiła znalezienie wódró kartofli na polu w Perensceńce zwłok dziecka w wieku około trzech lat w stanie częściowego rozkładu. Stwierdził zwłok wskazuje na to, iż musiały one tam być leżące od dłuższego czasu. Zachodzi podejrzenie, iż dziecko zostało zamordowane i następnie porzucone w kartoflistwo.

(b) **ULICYNY OSZUST „WPADŁI.”** Do przechodzącego wczoraj pl. Solnickiej Franciszka Fundynia (ul. Św. Łazarza 9) zbliżyli się uliczny handlarz Józef Koch (ul. Żródlana 67) i zaproponował mu kupno kerawki. Fundyni wydał dwie kerawki, za które wyczyścił Kochowi dwadzieścia. Koch momentalnie zamienił otrzymaną monetę na fałszywą, a ukazując ją Fundyniowi zażądał zamiany jej na prawdziwą. Fundyni doprowadził oszusta do komisariatu, gdzie przeprowadzona przez niego rewizja pogryzała go do tego stopnia, że został osadzony w aresztach policyjnych.

(c) **DZIKI WYSTĘP NIEZNAJNYCH SPRAWCÓW.** Pod laskami w Białoborszczy rozłożył sobie przytulny namiot bezrobotny Jan Sowiak i tam mieszkał z żoną. W ciągu nocy wpadło do namiotu kilku osobników o bujdzyszy Sowiakową, zaś zażądało od niego pieniędzy na wódkę. Ponieważ nie miała ona ani grosza, przeto napastnicy w dziękuję jakiejś żądzy niszczenia policzki notami namiotu, a straszny gatauszek w wrzawa wódki spowodowali porażenie dwuletniego dziecka Sowiaków. Sprawa zajęta się polcją.

## POD ZAWALONYM PARKANEM DOZNAŁA ZŁAMANIA NOGI

(a) W dniu wczorajszym około godziny 2-giej po południu przechodziła ul. Żródlana obok realności dr. Scheera — Cecylia Reizes (ul. Arciszewskiego 8) i w tym momencie zawalił się parkan i przyniósł wymienioną swym ciężarem. Reizesówna upadając doznała złamania prawej nogi. Przewieziono ją do szpitala żydowskiego, gdzie pozostaje w leczeniu.

## USTALENIE NAZWISKA SAMOBOJCZYNI

(a) Dochodzenia policyjne, prowadzone w związku z zamachem samobójczym nieznannej młodej kobiety, która w zamiarze samobójczym rzuciła się pod przejeżdżający wóz towarowy na dworcu towarowym Nr. III, na terenie Lewandówki, — ustaliły, iż denatka była niekąką Anna Białosława, licząca 23 lat, szcena, pochodząca z Małgżkowie Wielkich, w powiecie gródeckim. Białosława, która ostatnio służyła w domach żydowskich i nie była męlowdana, od pewnego czasu, straszycy służbę, waleśała się po okolicy głównego dworca i żyła w nędzy. Znalezione przy niej dwie niedojadone chlebki i kilka straczków fasoli — świadczyły o tem dowodnie. Ponieważ wozy na torze przecażano około godz. 9-tej wieczorem, przeto w tym czasie nastąpił jej zamach samobójczy. Denatka okazywała pewien niedorozwój umysłowy.

**ZMARLI WE LWOWIE:** Rachela Wschonowit lat 61, Józefa Gućowa lat 30, Helena Procelli lat 26 ur. przyw., Jan Rańczak lat 64 em. PKP., Aleksandra Białosława lat 70 żona gwódkata, Czesława Matyszeńska ul. Czesław Hobrzyński lat 62, Franciszek Nazarkiewicz lat 26, Władysław Winiarski lat 52 robotnik, Włodzisław Saraczynski lat 58 em. sędzia, Joanna Kubik lat 45 wdowa po emer. Marja Szymid lat 53.

# W 16-tą rocznicę walk pod Zadzórzem

Komitet obchodu 16-letniej rocznicy bitwy pod Zadzórzem wydał następującą odezwę:

W roku bieżącym przypada 16-ta rocznica walk polsko-bolszewickich, a w dniu 17 sierpnia rocznica krwawej bitwy pod Zadzórzem. W związku z tem zawiązał się komitet, który organizuje w dniu 16 sierpnia br. pielgrzymkę do Zadzórz, a by na polu bitwy zstąpił pamięć poległych Bohaterów z batalionu piechoty Det. Rotm. Abrahama. Batalion ten, liczący około 450 ludzi, pod dowództwem szp. kpt. Bolesława Zajackowskiego, stoczył krwawą bitwę na polach Zadzórz w dniu 17 sierpnia 1920 r. Pomimo ogromnej przewagi sil nieprzyjacielskich batalion, otoczony przez kilkadziesiąt kawalerii bolszewickiej, przez kilka godzin bronił dostępu do Lwowa, stając się bohaterem w historii „Ternopolu Polskich” hekatombą 318 poległych.

Mogła pod Zadzórzem kryć szczątki Bohaterów-Ochotników. Staraniem K. P. W. stanął ubi roku pomnik na mogile pod Zadzórzem. Stowarzyszenie uczestników bitwy pod Zadzórzem, pragnąc by nazwiska poległych towarzyszy broni nie zginęły z biegiem czasu, postanowiło wmurować na mogile tablicę pamiątkową z nazwiskami poległych. Wobec znacznych wydatków, połączonych z wykonaniem wspomnianych tablicy, Komitet zwraca się z prośbą o złożenie chociażby minimalnego datka, który należy przelać na adres: „Sekretariat Zadzórzaków” przy Kapitulce krzewa M.O.A.O. Lwów, ul. Szopena 5. Listki do wieńców, który zostanie złożony na Mogile w Zadzórz w dniu 16 sierpnia 1936 r., są do nabycia w Kapitulce krzewa M. O. A. O. przy ul. Szopena 5, l. p.

wszedł do kamienicy nr. 12, dawaj z nich wpadł za nim na schody i tam go pebili. Następnie wykreśliwszy mu rękę poprowadzili go do lokalu związkowego, skąd go posterunkowcy wyprawałi. Wódró bitych go rozpoznał Kalinowski czeladnik kominiarskiego Adama Daszkiewicza. Sprawa napadu na Kalinowskiego zajęła się policja.

## SMIERTELNA OFIARA NIEOSTROŻNOŚCI SOZEFERA

(a) Na gościncu stryjskim w rejonie Sokolnik wydarzył się wczoraj przed południem tragiczny wypadek. Obok wozu swego śial na gościncu Eliaz Choloda, gospodarz ze Solonki, gdy nadjechała ze Lwowa autodorożka nr. 90.290, prowadzona przez Michała Bojarskiego w kierunku Stryja. W momencie mijania wozu samochód tak silnie potarcił Cholodę, iż uderzył on głową o nagromadzone na jezdni kamienie i stracił przytomność. Bojar sk zabrał ciężki połączony Choloda do swej autodorożki i przewiózł go do szpitala powszechnego, gdzie Choloda niebawem zakończył życie. Dochodzenia — prowadzi Bojarskiemu prowadzi posterunek P. P. w Sokolnikach.

## Ceny artykułów pierwszej potrzeby

Kontrolorzy targowcy z pl. Św. Teodora, Unji Brzeskiej i Ryńku sanatorium w dniu 10 do 3 do 8 m. następujące ceny artykułów pierwszej potrzeby: chleb 65 pr. — 26 gr., chleb żytni ciemny 95 pr. — 20 gr., chleb pszenno żytni — 32 gr., bułki pszenne — 3 i pół gr., mąka pszenna 55 pr. — 36 gr., mąka żytnia 65 pr. — 24 gr., mleko niezbierane 19 gr., masło deserowe

2.70 zł., masło kuchenne 6.50 zł., jaja świeże 5 i pół grosza włocone 1 zł., mięso wieprzoz 1.35 zł., kiełbasa wyczynia 1.70 zł., słonina świeża 1.65 zł., smalec 2.10 zł., mięso cielęce przednie 1.20 zł., tylnie 1.35 zł., sadło 1.75 zł., ziemniaki 6 i pół gr. Zaczynacze należy, że nie są o ceny sztywne i na niektórych targowiskach ceny idą raczej ku niższemu.

## Nowe nazwy ulic we Lwowie

Na ostatniej sesji Magistratu, jak już o tem donosiliśmy, nadano szeregowo nowopowstałym ulicy nazwy lub też zmieniono dotychczasowe nazwy ulic.

Oto niektóre z tych ulic: nazwiskiem Majora Izdickowskiego nazwano ulicę od ul. Janowskiej do Miejskiej, imieniem Jana Sas-Zubrzyckiego zamianowano ulicę Boczna od Drogi Lubieńskiej, nazwę ul. Jurka Bitschmana otrzymała ul. od Toporowej do Obrony Dworca. Dalej powstały nowe ulice: Hangarowa od ul. Szerokiej ku południowi na Lewandówce, Radzymińska od ul. Gródeckiej do Sęgniówki, ul. Cudnowska od ul. Gródeckiej do Głównej, Hreżciana od ul. Gródeckiej ku północy, Łowczówek od Drogi Lubieńskiej ku północy, Pułk. Mareckiego Szadrowskiego od Drogi Kulparkowskiej ku północy. Por. Jana Wilusa od Drogi Kulparkowskiej ku północy, Władysława Guhrnywiczowa od ul. Królowskiej do Ogrodniczki na Zamarstynowie, Bolesława Limanowskiego

od ul. Żółkiewskiej do zakrętu ul. Kurzevicza, Por. Siew. Musasa od ul. Piotrcznej do Pełewnej, Antosia Petrykiewicza (Zniszenie), Kardynała Hnizjusza od ul. Św. Florjana do ul. Wniebowstąpienia, Tadeusza Wyryw-Furgalskiego od ul. Żółkiewskiej do Zamkowej, Jana Galla od ul. Piaskowej do Rewakowicza, Prof. Józefa Hilarowicza od toru kolejowego do ul. Wotynnej, Ulicę Głową przemianowano na ul. Prez. Józefa Neumana. Równoległą do ul. Stryjskiej nazwano ul. Generała Tadeusza Rozwadowskiego. Część ul. Sierpowej i Torowiczowa nazwano ul. Stanisława Alexandrowicza, Boczna ul. Perenskońskiej nazwano ul. Por. Józefa Marzanowskiego, a boczna Kadecka — Hirsowa sliwiskiego, boczna ul. Kochanowskiego — Kpt. Ludwika Kopia, ul. od Gródeckiej do Lwowskich Dzieci — Mir. Tatar-Trześnińskiego, boczna ul. Nabeliaka i Issakowicza — Mir. Albina Fleszara.

## 16 metrów w trójkoku



uzyskał Japończyk Tajima (Tadama) zdobywając w ten sposób złoty medal. Jest to rekord światowy. Drugim był również Japończyk Narada.

## Występ komunistów w cerkwi św. Piotra i Pawła

Prasa ukraińska donosi o incydencie, jaki wydarzył się w ub. niedziele w cerkwi św. Piotra na Łyczakowie. Oto po nabożeństwie porannem paroch. gr. kat. zaczął wygłaszać krótkie kazanie, w którym wyrażał na niebezpieczeństwo komunistyczne. W pewnym momencie jakiś osobnik stojący w cerkwi wyciągnął pięść do góry i krzyknął: „To oszustwo, co ksiądz powiada, nieprawda!”

W cerkwi powstało zamieszanie, ale jeden z obecnych usunął prowokatora z cerkwi, a równocześnie towarzyszący owego osobnika zaczął wznosić szereg ordynaryjnych okrzyków. Okazało się, że na ulicy obok wspomnianych 2ch tyłów znajdowali się trzej dalsi, którzy wznosili okrzyki, podnosząc pięści do góry, co, jak wiadomo, jest podrozwieniem komunistów.

## Wpływ ostatnich upałów na plantacje miejskie

Z powodu ostatnich upałów ucierpiał również bardzo wiele plantacje miasta Lwowa. Upały odbiły się na kwiatkach, mimo częstego polewania ich, a już najbardziej na trawnikach, co łatwo rzuciło się w oczy przechodniom. Najwięcej jednak ucierpiał to pole na ul. Akademickiej, które tak podobają się mieszkańcom Lwowa. Przedrewszyskim utraciły one prawie połowę liści, a reszta liści, które tak piękną zieleniową polyskiwały w pro-

mieniach słońca, pokryły się pokrywką. Zaczynają trzeba, że tople najwięcej cierpią tak od szkodników roślinnych jak i zwierzęcych. Celem oczyszczenia liści z grzybków opryskiwano je w ostatnich dniach rocznym słażczem za pomocą specjalnego przyrządu. Wogóle utrzymanie tych typli wymaga wiele zabiegów z powodu braku w ul. Akademickiej odpowiedniej gleby, dalej z powodu bliskości asfaltu, kamieni i kamienic.

## Czeladnik kominiarski w opresji

(a) Ludwik Kalinowski, liczący 38 lat, czeladnik kominiarski, przeżywał w dniu wczorajszym w godzinie porannej niemiłe chwile. Do Związku kominiarskiego nie należy i nie strajkuje obecnie, gdyż więc wczoraj około godz. 7 ran szedł do swego majstra Dioniego Blicharskiego (ul. Rutowskiego 12) przystąpiło do niego 7-iu strajkujących czeladników kominiarskich i

zawezwało go, aby natychmiast udał się do lokalu Związku (Rynek 29), „gdź tam czeka prezes Związku na niego!”, Kalinowski oświadczył im, że do żadnego związku nie należy i do lokalu związkowego nie pójdzie, gdyż spiesz się do swych zajęć. Irregulniana jego postawa skłónowana nieco strajkującymi, którzy szli za nim aż do ul. Rutowskiego. — a gdy Kalinowski

**PRZYPOMINAMY**  
że codziennie  
zamawiać można  
**DZIENNIK POLSKI**



# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Z Przemysłu

### Elektrownia na czele zagadnień gospodarki miejskiej Przemysła

Z Przemysła pisał nam: Miasto pozostaje pod znakiem elektrowni miejskiej, podobnie jak to się dzieje od dłuższego już czasu, że sprawy miejskie absorbują uwagę Przemysła, co należy uznać jako objaw wciąż zniżający.

Wysumujemy się sprawy elektrowni na front zagadnień komunalnych, na stopiło w ścisłym związku z bardzo aktualnymi możliwościami fundamentalne zmiany ustroju technicznego i administracyjnego tego przedsiębiorstwa.

Hała maszyn niepokoił bowiem swym stanem fachowców i laików. Niedawno sprawozdanie wstawiony do elektrowni „Diesel” stanowił niemal od dnia swoich urzędów, źródło zamierzeń i kłopotów zarządu miejskiego i kierownictwa MZE. Ten zespół maszyn nowy, nabyty za drogie pieniądze, chociaż na dogodnych warunkach, zaś wiódł bowiem pokładane w nim nadzieje, pogarszając stan ogólny sprawności technicznej elektrowni.

Przerwy w oświetleniu zdołano wprowadzić każdym razem usunąć za pomocą systemu latania niesfornych cylindrów, w zasadzie jednak, trudno opanać chorobę nurtującą MZE, które jako przedsiębiorstwo eksploatacyjne i sprawujące stałe, permanentne źródło dochodów miejskich, nie może niedomagać. Każda przerwa w ruchu, narzą bowiem finans gminy na wielkie straty, to też zrozumiałe jest, że zarząd miasta broni się przed takimi luzami.

Obecnie wystąpiło z pomysłem, który już nie jest pierwszą młodzieżą, by elektrownię wzbogacić o nowy zw. turbogenerator. „Mebelik” ten kosztowałby około 130 tysięcy złotych.

Jest to wydatek w dzisiejszych stosunkach znaczny, przyczem należy pamiętać, że elektrownia zbudowana funduszami nie rozporządza i unika załączania zobowiązań z tytułu jakichkolwiek nowych inwestycji, wyrażając ją one ciężkie trudności płatnicze. Nowa maszyna nie odegrałaby zresztą roli różdżki czarodziejskiej i nie zmordowałaby elekrowni, ani nie podniosłaby jej sprawności w stopniu obecnie

wymagany w związku choćby z „preocenciem” produkcji prądu stałego na prąd zmienny. Śródmieście czeka na to zmianę już od dłuższego czasu, sprawa idzie jednak stopem.

W takim stanie rzeczy przeważać musiała opinia, by kontynuować starania o uzyskanie zezwolenia na kupno turbogeneratora, zaleganego od Min. Przemysłu i Handlu (chodzi o zespół maszynowy fabrykacji zagranicznej). Niemniej jednak stwierdzono nieodzowną potrzebę nawigacyjną rozluźnienia ostatnio kontaktu z „Podkarpacikiem Towarzystwem Elektrycznym”, które już dawniej wniosło ofertę o dźwierżenie elektrowni przemyskiej. Ta firma ma więc obecnie wciąż nową ofertę, podobnie jak lwowski Z. E. O. L.

Coraz mocniej ustala się więc zdanie, że sytuacja sama przeze rozwijać problemu elektrycznego w kierunku odródkowym, gdyż elektrownia już nie potrafiłaby we własnym zakresie opanać coraz więcej pękających się trudności. Obecnie chodzi o takie rozwiązanie sprawy, by było ono jak najkorzystniejsze dla miasta i odbiorców prądu elektrycznego.

**SĄD DYSCIPLINARNY** dla obrońców sądowych, nie przeprowadzonych dochodzeń, skreślił z listy obrońców nazwiskiem em. sędzię Sądu Grodzkiego, p. K. w Sądowej Wisznie, wychodząc z założenia, że p. K. dopuścił się czynu koludującego z godnością szczeru adwokackiego, pobierając od jednej ze stron w procesie grodzkim zawiadanie z gromadą Buchniki, wynagrodzenie w kwocie 1000 zł, za przeprowadzenie procesu cywilnego, do czego nie był uprawniony.

**SĄD OKRĘGOWY W PRZEMYŚLU** w osobie s. s. o. p. Matyja zassa dził niejakiego Stefana Danyliuka z Posady Nowomiejskiej na półtora roku więzienia za to, że okazywał w czasie sprzeczki, jaka miała miejsce między Kuźmą Kurylukiem a jego teściową Marią Kuryluk, broniąc Kuryluków uderzyć Kuźmę skierując w głowę tak silnie, że tenże wskutek tego zmarł.

## Ze Strzyna

**OBCHÓD ROCZNYCY WYMARSZU KADROWKI.** Dnia 5 b. m. w wigilję rocznicy wymarszu pierwszej kadrowej, za inicjatywą Związku Lejonistów oraz Związku Strzeleckiego, odprawionem zostało w kościele parafialnym obrz. rzym.katol. nabożeństwo żałobne za p. lejonistów poległych w bojach o Niepodległość.

**REJESTRACJA 18-LETNICH.** Na ulicach miasta ukazały się afisze, powiadające wszystkich w roku 1913 urodzonych mężczyzn, iż w dniach od 1-go do 30-go września odpowiadają sobie w Magisteryjum miasta rejestracji (obowiązkowa) poborowych. Zgłaszający się do rejestracji winni mieć przy sobie dokumenty stwierdzające ich tożsamość, datę urodzenia i t. d.

## Ze Stanisławowa

**PRZYTRZYMANIA.** Pod zarzutem podpalenia domu został aresztowany Schöndorf Leizar, krakowiec. Pod zarzutem kradzieży został przytrzymany Amster Samuel.

**Z KRONIKI KRADZIEŻY.** Na szkole Świątosiława Wł. Łukasza, skradł nieznaną sprawca portfel, w którym znajdowały się papiery i dokumenty osobiste. Kradzieży dokonano w biały dzień obok głównej poczty.

**SZCZEGÓLNY SAMOBÓJSTWA LŹWOWSKIEGO PRZEMYSŁOWCA NAFTOWEGO.** Jak już donieśliśmy

ciowe przemówienie, zakończone okrzykiem na cześć Najjaśniejszego Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta i gen. Insp. Śl. Zbrojnych — „niech żyje”, co zebrani trzykrotnie powtórzyli, poczem orkiestra 49 p. p. odegrała Hymn państwowy.

Z boiska Sokola nastąpił wymarsz na pl. Piłsudskiego, gdzie pod pomnikiem Marszałka Piłsudskiego złożono wieńce nocnym strajkiem, am 2 minutowe milczenie. Na zakończenie uroczystości orkiestra 49 p. p. odegrała marsz żałobny i „Pierwszą Brygadę”.

## Z Jarostawia

### Aresztowanie żony kupca z Przemysła

Pisał nam: W okolicy Muszynki na granicy czeskiej przytrzymały organy kontroli skarbowej Marię Kornową, która miała zamiar przekroczyć granicę. Podczas rewizji zakwestjonowano u Kornowej, która jest żoną kupca przemyskiego księgięczkę oszczędnościową na 5.000 zł. Księgięczkę tę zamierzala Kornowa przemycić zagranicę.

Kornowa osadzono w aresztach sądu grodzkiego w Muszynie, a sprawę przeciw niej o naruszeniu przepisów dewizowych skierowano na drogę karną o sądowa, księgięczkę oszczędnościową skonfiskowano i zdeponowano w sadzie.

## POWÓT REMIGANTÓW.

Przed dwoma miesiącami wyemigrowało do Lotwy na zarobek 511 Włošan z powiatu Jarostawskiego. Obecnie wróciło około 110 chłopów i dziewcząt, podając za powód niemożliwe stosunki pracy tam praktykowane, gdyż kazano im pracować w dzień i w noc, bito ich i katowano, traktując jak bydła. Starostwo jarostawskie spisało z nimi protokoły i przesłało do władz ministerjalnych do dalszego użytku

## Z Wrochoty

**BRAK ŻEGARA KOLEJOWEGO.** Na peronie dworca kolejowego w Wrochocie, brak jest wielkiego, widocznego zegara, a potrzeba jego jest tem większa, że letnicy i wycieczkownicy mają zasadę chodzić bez chronometru. Umieszczenie zatem elektrycznego zegara na peronie tak ruchliwej stacji od dałoby i potrzebom życia i kulturze wielkiej uslugi. W braku dziennego prądu i elektoni kolejowej można łatwo doprowadzić prąd do zegara z elektrowni państwowej i sprawa — ku ogólnemu przykrości byłaby załatwiona. Drugi taki zegar należałoby dla wygody wszystkich, umieścić na gmachu urzędu pocztowego.

## PRZESTRZEGAC MILDUNO.

**KÓW, KILKA pensjonatów,** zapewne wskutek opiekalności, nie załatwiono czas spraw mieldunkowych, co naraziło na grzyby i wycieczki. Gmina przystąpiła zatem do ścisłej kontroli mieldunków nawet na terenach wycieczkowych, co w rezultacie ujawniło te afery. W stosunku do niesumiennych właścicieli zastosowane zostaną odpowiednie nie sankcje karnie.

**TEATR** Karcowskiemu przyjedźda z wulgą operetkowa pióra Henryka Zbierzchowskiego pt. „Chod go, ale wesolo” i „Jarmak śmiechu”.

## Z Kosowa

### AMERYKANISJE MALARKI W KOSOWIE.

Do Kosowa przybyła wycieczka słuchaczy Nowojorskiej Akademii Sztuk Pięknych, razem kilkanaście osób pod kierunkiem prof. Barłomiejczyka z Wacławem Góckim amerykańskim zwiedzającą Huculacznice i ludnią sztukę ludową. Dla malarek amerykańskich zaaranżowano pokazowe wesele huculackie, które było przedmiotem wczelnych stronnyc studjów ze strony gości



**INFORMATOK**  
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

**WŁASNEGO WYROBU!!**  
KOLDRY, MATERACE, PODSUKI,  
KOCE, BIELIŻNIE POSCIELOWA

**POLECA MARJAN MLEKO**  
LWÓW, KORALNICKA 6  
FILJA: GRODECKA 81

Przerobki koider i materaców uskutecznią się w jednym dniu 663

**HARCERSKIE MUNDURKI**  
MUNDURY PRZYP. WOJSK.

poleca po najniższych cenach Wytwórnia „PALLIUM”  
we Lwowie, ul. Hetmańska 22  
obok Miejskiego Muzeum Przemysłu 1044

**SZCZOTKI DO ZĘBÓW**  
oraz wszelkie towary toaletowe  
w wielkiej wyborze poleca

**„BARWA” Sp. z o. o.**  
przewodnik  
**Ludwik Hozowski**  
Lwów, ul. Akademicka 3. Tel. 206-69

**MEBLE**  
sypialnie, jadalnie, salony, pokoje kombinacyjne, pokoje meście skromne i wykulinne, ceny niskie, wybór pierwszorzędny, poleca Dr. Zieliński, Lwów, Kolbata 9 — (stolarnia i skład w podwórzu). 75

**WĘGIEL GÓRNOŚLASKI**  
Richter, Mysłowice po cenach hurtowych oferuje Lwowski Hurtownia Węgla

**„KARBO”** telefon 208-61  
Lwów, Sykstuska 8

**POTU**  
NOG, RĄK, PACHWIN

It. p. uniknie się pewnie przez użycie specjalnego niezawodnego i nieszkodliwego patent. pudru „CSAVE” Próbny 50 gr. pakiet.

Wylęczne sprzedaż **PERFUMERIA S. FEDERA**  
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 7  
FILJA: UL. KOPERNIKA 15a

**APARATY FOTOGRAFICZNE I RADJOWE NA RĄTY**  
PRACOWNIA FOTOGRAFICZNA  
POLECA  
**Barwik - Borzemski**  
LWÓW, UL. KOPERNIKA 18 991

**ORYGINALNE PROSPEKTY**  
ZBIORNIK „KOGUTEK”  
ZA 3000 KOP. KWIATY DOŁE

ROLE GŁÓW ZĘBÓW, MIGRACJA, NIEWYBUDOWANA PRZYCZEBIENIA DOŁE, BŁĄDOWE KRYTYCZNE

**Nie wyzuczajcie swoich pieniędzy**  
kupując tandetę sklepową szumnie reklamowaną, lecz zanim kupisz jakie meble — wstąp i oględni wytwórnię, suszarnie i tapicerię, która posiada stale na składzie: sypialnie, jadalnie, salony, garnetki meście, tapczany, otomany, bujaki i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów. Ceny niebywale niskie i nie dogodne — spłaty bez wkłsk.

**WYTWÓRNIA MEBELI, LWÓW, Leona Sapieży 8 w budynku „Wzrost”**  
Maszyn. Specjalność koszar Policji Państw. Tel. 263-13  
Bon — przy zakupieniu urządzenia do 300 zł wnieść op. dodatkowy karzina bez zapłaty.  
Bon przedłożony 81-63



# Emocjonujący bieg 3.000 m. z przeszkodami



Zdjęcie z chwili brania przeszkody podczas biegu na 3.000 m. Zwycięcą został Fin, Iso-Hollo, ustanawiający nowy rekord olimpijski (czas — 9:03,8 min.). Drugi — Fin, Mattilainen — skacze akurat przeszkodę, wraz z Amerykaninem, Manningiem, — Niemiec Dompert biegnie za nim z prawej.

# OGŁOSZENIA

## POMOC LEKARSKA

**Prymariusz Dr. A. LUFTMAN**  
OKULISTA  
Lwów, KRASZEWSKIEGO 9, tel. 226-36  
POWKOŁIŻ 1080

**Dr. T. CHORAŹAK**  
specjalista chor. skór. i wener. **POWRÓCIE**, i ord.  
od 3-6 ul. Kochanowskiego 26, tel. 260-90

## NAUKA

**KAZDY OTRZYMA**  
**POSADĘ**,  
polepszy sobie byt, koczując  
Konieczniane Kursy  
Handlowe w Lesku, wchł  
lowskie. Nauka buchal  
rji, bilansowania i przedm  
tów handlowych. Dla z  
amieszczenia droga kores  
pondencyjna, na podstawie  
skrytka. Po ukończeniu  
świadectwa. Ządać prospekt  
ów. Dołączyc znaczek na  
odpowiedź. Ceny kryszto  
wo. 3572

## POSAD POSZUKUJĄ

**SŁUŻACA**  
do wszystkiego, długoletni  
świadczka, dobre gotowa  
nie, szuka posady. Listy do  
Adm. „Czystość”. 3663

## ZDROJOWISKA

**LETNISKO - KAPIELISKO**  
dwóh sokół, niśnien, p.  
Łobozew k/Ustrzyk  
Dolnych — Karpaty — prz  
ymiaje letników w dalszym  
ciągu. Warunki pierwszo  
dne. Ceny niskie. 3635

## MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszcza  
my wszelkie ogłoszenia  
mieszaniowe przy 3 ra  
zach do 10 słów, 2 razy  
bezpłatnie.

**5 LUB 4**  
dużych, czystych pokoi,  
przynależności, do wynaj  
cia. Dwernickiego 22. 3630

**3 POKOJE**,  
przedpokój, kuchnia, Tar  
nowskiego 37, komfort, 80  
zł, już wolne. 3642

**4 POKOJOWE**  
mieszkanie z komfortem,  
przy ul. Głębokiej 19, II. p.  
do wynajęcia od 15 b. m.  
3640

**DWUPOKOJOWE**,  
umeblowane mieszkanie, do  
wynajęcia, Gł. Długa 37,  
m. 8. 3641

**DWA POKOJE**,  
kuchnia, przedpokój, na I.  
p., słoneczne, do wynajęcia.  
Fustymoty, obok stacji. 3641

**4 POKOJE**,  
kuchnia, pełnokomfortowe,  
słoneczne, do wynajęcia.  
Wiśniowieckich 11. 3639

**CZTEROPOKOJOWE**,  
słoneczne, pełnokomfortowe  
Strzemię 11a, boznacja Zyb  
kiewicza, do wynajęcia. 3637

**POKOJ**,  
umeblowany, frontowy, 224  
raz wynajmuj plac Bernar  
dyński 12 a. 3638

**MIESZKANIA**  
4 i 1 pokój, do wynajęcia,  
Romanowicza 11. 3573

## SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszcza  
my ogłoszenia przy 3 razach  
do 10 słów, 2 razy bezpł., —  
dalsze wyrazy po 5 gr. —  
piedkie po 10 groszy.

**DYKI I FURNIERY**  
najlepiej zakupić w skle  
sie fabrycznym, Lwów,  
ZRODLANA 3. Tel. 271-14

**Z POWODU WIJAZDU**  
dom do sprzedania, lub wy  
dzierżawienia o 4 ubiczka  
jach. Zimna Woda. Kowal  
ska. 3645



**OBUWIE** najtańsze —  
— najlepsze  
poleca  
**L. T. SKRZYPEK**  
Lwów, Hallicka 4,  
Telefon 244-70.

**DOM - WILLE**  
z dużym ogrodem — urocze  
położenie — całą wolną —  
sprzedam. Dobromil, Prof.  
Jan Mazur. 3586

## FORTEPIANY

krótkie,  
nowe, sze  
modelowe,  
niedro  
kie, wielk  
ki wybr, ta  
niopięszo  
**HANAK**  
Lwów, Piłsudskiego 21, I. p.



**600 SĄŻNI PARCELA**  
do sprzedania. Snopkowska  
73. 3623

**KILIM**  
gliniaki, nowy do spr  
dania. Senatorska 11a. 3661

**SPRZEDAM**  
parcelę 450 sążni, niogro  
zima Woda. Chmielowa.  
Szkoła 184. 3660

## ZGUBIONO

**UNIEWIĄZNIAM**  
zgubiony paszport w Orle  
wie Remy Stah, Nr. B. P. b.  
4/1325/53, Serja I. Nr.  
551455. 3650

## RÓŻNE

**SZYF**  
damska garderoba pięknie,  
gustownie, niogro. Doma  
galiów 9, 11. 3638

**GAZUJE**  
wóruje, cykluje, odczy  
sca zmontowane miesz  
kanie. Czysta, tel. 259,17

# Radjofonja krótkofalowa w Polsce

W swoim czasie dużo było ozyw  
nie i większe zainteresowanie rucha  
Krótkofalowa nie obecnie. Odkąd  
jednak, dzięki szybkiemu postępowi  
techniki, rozwinię się w Polsce prze  
mysł radioelektryczny — wygasły zapa  
ły radjoamatorstwa.

Ruch krótkofalowy stracił na szer  
szej popularności, ale zachował ele  
ment głębiej interesujący się technika  
a mniej stroną rozrywkową, zyskał  
zatem na doborze ludzi. Krótkofalow  
com jest prawdziwym amatorem, który nie  
tylko odbiera, ale nadaje ze swej so  
bą i słuchaczy jest przez innych ra  
dioamatorów krótkofalów. W ten  
sposób radjoamatorstwo krótkofal  
we jest źródłem cennych nierz od  
kryć, stosowanych następnie w prakty  
ce radjowej ogólnej. Krótkofalowiecy  
stanowią poziom łączności kulturalną  
między sobą, a więc między krajami,

w których pracują. Praca ich może  
przynieść niespoconiione korzyści, rów  
nież i w innych dziedzinach, np. w  
ypadkach katastrof żywiołowych. Pod  
czas klęski powodzi w Polsce przed  
dwoma laty kilku krótkofalowców w  
Małopolsce zachodniej utrzymywało  
właści skutecznie łączność między lu  
dźmioci zalanymi okolic, a akcją rato  
wniczą przez podawanie informacyj  
inym krótkofalowcom, którzy komu  
nikowali je władzom i rozgłoszom re  
gionalnym Polskiego Radja, Wybitną  
pomoc w tych wypadkach nieśli ruda  
kom swym krótkofalowy Anglii, a  
podczas zasp śnieżnych — krótkof  
alowcy w Alpach.

Od r. 1933 liczba krótkofalowców  
polskich, zreszonych i posiadających  
stacyjki krótkofalowe naradawo  
dźszce, wzrosła podwójnie. Dziś  
ma my wlastwych krótkofalowców już  
zgró 300. Z tej liczby okolo 150 pracu  
je w obu kierunkach, to zn. nadawa  
nie i nasluchu, reszta to nasluchowcy,  
pracujący głównie alfabetem Morse'a  
bez mikrofonu.

Najczęściej stosowaną falą w kró  
tkofalownictwie polskim jest fala 40  
m. Jedynkie i w zakresie fal krótkich  
sprawy rosły uregulowane przez  
Międzynarodową Konferencję Radjo  
w w Madrycie w r. 1932. Wtedy krót  
kofalowcom przyznano następujące za  
kresy: 75—84 m; 41'9—42'8 m; 20'2  
m, a w zakresie fal bardzo krótkich:  
10'5 i 15 m.

Najwięcej, bo 127 krótkofalowców  
ma okręg warszawski, następnie idąc:  
Lwów — 100, Poznań — 97, Wilno —  
76, Kraków — 48, Bydgoszcz — 45,  
Czestochowa — 40, Łódź — 30.  
Siedziba centralna Związku Krótko  
falowców polskich jest Warszawa,  
gdzie lokal Związku mieści się przy  
ul. Nowy Świat 21; krótkofalownictwo  
jako ruch pożyteczny, znajdujące  
poparcie władz administracyjnych,  
pod warunkiem jednak, że pragnący  
ekspansywność, przetrwać będąc  
ściśle wymaganych w tym względzie  
przepisów bezpieczeństwa. Każda za  
tem stacja krótkofalowa, amaterska,  
musi być należycie zarejestrowana.

W Europie najsilniej rozwinięte jest  
krótkofalownictwo w Anglii a za oce  
nami w Stanach Zjednoczonych Am  
ryki Północnej.



**ŚRODA, DNIA 12 SIERNIA**  
11.57 Sygnal cisła i hejnał. 12.03 (Lw.)  
„Niebezpieczeństwo wody” — pogadanka  
portowa Mgr. St. Rischki. 12.13 Dziennik  
południowy. 12.23 Muzyka lekka. — 14.30  
(Lw.) Koncert żyweń. 15.30 Wiadomości  
gospodarcze. 15.45 (Lw.) „Zadaniom Kolo  
mandantów album cyk. cyk” — wesoła  
a audycja dla dzieci, piera Adama Eplera, Zbi  
gniewa Lipczyńskiego i innych. — 16.15  
Koncert solistów. 17.00 Koncert z Pozn  
ńskiego Ogrodu Zoologicznego, w wykon  
aniu Orkiestry Symfonicznej. 17.50 (Lw.)  
„Anegdoty z życia Franciszka Smolki” —  
wygl. dr. Władysław Filar. 18.00 (Lw.)  
Silva Rerum. 18.05 Recital fortepianowy Ro  
mana Fischera. 18.25 (Lw.) „O doświadczeń  
w dawnej Polsce” — wygłos. p. Maria Do  
magańska. 18.35 (Lw.) Program na jutro. —  
18.40 Pogadanka reklamowa P. K. O. 18.50  
Pogadanka aktualna. 19.00 Amerykański  
week end — obrazek muzyczny w ukła  
dzie St. Rosta. 20.00 „Słynie symfonie”. —  
II-ga audycja: Wolfgang Amadeus Mozart.  
20.30 „Wędrownka mikrotonowa po powiaty”.  
20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka  
aktualna. 21.00 Piąta audycja z cyklu: —  
„Dwójny Fryderyk Chopina”. 21.30 „Rzy  
kieżycy” — piosenki i melodie nastrojowe.  
22.00 Transmisja wiadomości z XI Olimpiady  
w Berlinie. 22.50 (Lw.) Wiadomości  
sportowe. 22.55 (Lw.) Muzyka taneczna na  
płytkach. 23.00 Zakochanie audycji (lokal  
nie).

# CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0,90. W tekście od 2-5 str. zł. 0,70. W tekście od 6 do końca działu redakcyjnego zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,10. Cała strona od 2-5 zł. 1,10. Cała strona od 6-12 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem i ogłoszenia zryczałte zł. 0,18. Cała strona zł. 450. Ogłoszeń wśród drobnych zł. 0,18. Nektrologi 50 gr. za mm. Jednym słowem, w jednym łamie: strona w tekście ma 4 tany za tekstem 6 łamów. — Komunikaty, notatki, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste zł. 1,50 za mm. (strona 4ro łamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.